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ג  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

פרשת ויצא, שנת תשל"ה  

 )טייפ מס' #60(

בחינת יעקב ולבן

'לבן'? מביא  )חסרה ההתחלה, בתוך שיעור בספה"ק ליקוטי מוהר"ן תו' י"בא( מה רצה 

הזהר הקדושב  – רבי נתן גם כן מבאר זאת בליקוטי הלכותג  – שכוונתו של 

לבן באמירתו "הבנות בנותי והבנים בני"ד, רצונו היה רצה לעקור אותם לגמרי 

יק עָתָק  דִּ יקִים, וְדוֹבְרִים עַל הַצַּ דִּ י הָרבֹ הַלּוֹמְדִים חוֹלְקִים עַל הַצַּ עַל־פִּ אָנוּ רוֹאִים, שֶׁ ֶ א. וז"ל שם: מַה שּׁ

שׁ  הַמְחַדֵּ יק  דִּ הַצַּ יַעֲקֹב הוּא  וְלָבָן:  יַעֲקֹב  חִינַת  בְּ יֵשׁ  י  כִּ רַךְ.  יִתְבָּ ם  ֵ הַשּׁ מֵאֵת  דוֹל  גָּ ן  מְכֻוָּ זֶהוּ  וָבוּז,  גַאֲוָה  בְּ

ז"ל:  רַבּוֹתֵינוּ  אָמְרוּ  שֶׁ מוֹ  כְּ לֶעָתִיד,  וְצָפוּן  מוּר  וְשָׁ נוּז  גָּ וְטוּבוֹ  מָהּ,  לִשְׁ תּוֹרָתוֹ  וְלוֹמֵד  אוֹרַיְתָא  דְּ ין  חִדּוּשִׁ

כָרוֹ לְבַסּוֹף.  ם זֶה נִקְרָא יַעֲקֹב - לְשׁוֹן עָקֵב וָסוֹף, שְׂ כָרוֹ לְבַסּוֹף, עַל שֵׁ שְּׂ ם שֶׁ כָרָם'; וְעַל שֵׁ ל שְׂ 'לְמָחָר לְקַבֵּ

תּוֹרָתוֹ לְהִתְיַהֵר וּלְקַנְטֵר... "ד יְהוּדִי, שֶׁ לְמִיד־חָכָם, שֵׁ וְלָבָן הוּא תַּ

ב. עי' זוה"ק פרשת וישלח דף קס"ז ע"א.

ל יַעֲקֹב,  לְחָמָה וְהָעֲבוֹדָה וְהַיְגִיעָה שֶׁ ג. עי' ליקוטי הלכות הל' מתנה ומתנת שכ"מ אות י"ד: ...וְכָל הַמִּ

הֵחָבֵא עִם  נּוּ בְּ ן הֻכְרַח יַעֲקֹב לִבְרחַֹ מִמֶּ נִים וְתַלְמִידִים ... עַל כֵּ חִינַת בָּ הֵם בְּ נִים וְהַצֹּאן, שֶׁ בִיל הַבָּ שְׁ הַכֹּל בִּ

מוֹ  שׁ לַעֲקֹר אֶת הַכֹּל ח"ו, כְּ נִים וְהַצֹּאן. וְלָבָן רָדַף אַחֲרֵיהֶם וּבִקֵּ ל הַבָּ לַל הַתּוֹרָה, וְעִם כָּ הֵם כְּ רָחֵל וְלֵאָה, שֶׁ

חִינַת לוּלֵא אֱלקֵֹי אָבִי  הָיָה לָנוּ וְכוּ' בְּ רָאוּי, לוּלֵי ה' שֶׁ י עֲדַיִן לאֹ הִכְנִיעוּ אוֹתוֹ כָּ י אֹבֵד אָבִי, כִּ תוּב, אֲרַמִּ כָּ שֶׁ

אַבְרָהָם וּפַחַד יִצְחָק הָיָה לִי ...

ד. פרשת ויצא ל"א מ"ג.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים ד

מהקדושה, לעקור אותם מיעקב! "מדוע אתה כל כך עסוק עם 'ילדיך'? הרי 

אלו 'ילדי', הרי אלו 'בנותי'!".

ואלו הם הי"ב צירופי הוי"ה', בא לבן  י-ה'  יעקב הקים את הי"ב שבטי 

לומר – "אל לך להשקיע, אלו הם 'ילדי', אלו הם 'בנותי'!".

זו הכוונה "לעקור את הכל", 'לעקור', לקחת את הי"ב שבטי י-ה' ולומר 

שהם שייכים לו!

הם אכן היו בנותיו, ונכדיו, לכן הוא רצה לעקור אותם לגמרי מהקדושה, 

לעקור אותם מיעקב, "וכל אשר אתה רואה לי הוא"ה – מה הואלת בזה?! 

נולדו לך ילדים? אלו ילדי! בנות? אלו הם בנותי! מה הואלת במעשיך?!".

אלא  מזיקה,  לא  כלל  היא  'בגשמיות'  כלל,  מזיקה  אינה  היא   – הקליפה 

שהיא רוצה לעקור הכל לגמרי, לעקור ולנתק מהקדושה, לעקור את הקדושה, 

לעשות את הדבר זול ומגושם.

ל

תלמיד חכם שאין בו דעת

א  לְמִיד־חָכָם אֶלָּ אֵינוֹ נִקְרָא תַּ )ממשיך ללמוד בלקוטי מוהר"ן תו' י"ב( וְזֶה יָדוּעַ, שֶׁ

לְמִיד־ תַּ נִקְרָא  אֵינוֹ  שׁ  חֻמָּ לִלְמֹד  יּוֹדֵעַ  שֶׁ זֶה  י  כִּ ה,  עַל־פֶּ בְּ שֶׁ תּוֹרָה  עַל־יְדֵי 

נִקְרָא  עַת,  דַּ לאֹ  בְּ לּוֹמֵד  וּכְשֶׁ וּפוֹסְקִים.  גְמָרָא  בִּ קִי  בָּ הוּא  שֶׁ זֶה  א  אֶלָּ חָכָם, 

כְנָס בּוֹ. נִּ ם עַרְמִימִיּוּת שֶׁ לָבָן, עַל שֵׁ

אכן כך מובא, כשלמדים תורה בלא 'טהרה', אזי נכנסת בלומד 'ערמומיות'.

ה. שם.

הערות ומראי מקומות



ה  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

'שבתי צבי ימ"ש', הוא ואנשיו למדו בלא טבילת מקוה, ללא טהרה, לכן 

נהיה מהם מה שנהיהו.

הם היו למדנים גדולים, אלא שהם למדו בלא טהרה, ולכן נהיה מהם מה 

שנהיה.

והעיקר  הברית'  'תיקון  הרי  הוא  הצדיק  יקִים,  דִּ הַצַּ אֶת  וְרוֹדֵף  וְשׂוֹנֵא 

היא ה'טהרה', והלומד בלא דעת הוא 'ההיפך מטהרה', הוא ממש שונא את 

הצדיק!

יכול  אחד שהוא פגום – האם הוא פגום רק בפני עצמו? לא! הוא אינו 

והוא אינו  זה ענין של טהרה,  ואופן לסבול את הצדיק, הצדיק  בשום פנים 

יכול לסבול זאת, הוא שונא ורודף את הצדיק!

ל

שכינתא בין תרי צדיקיא יתבא

חְתּוֹן – אומר הרבי, אכן כך גם  יק תַּ יק עֶלְיוֹן וְצַדִּ )ממשיך בליקוטי מוהר"ן( צַדִּ

וצדיק תחתון" הכוונה היא  מובא בזהר של פרשת השבועז, ש"צדיק עליון 

ל'יוסף ובנימין', 'יוסף' הוא 'צדיק עליון', 'בנימין' הוא 'צדיק תחתון'.

ו. עי' מאור ושמש פרשת אמור ד"ה במדרש דבר אחר אמור אל הכהנים, וז"ל: ובזמנים הקודמים שהיה 

דבר ה' יקר בימים ההם ולא היו יודעים מיראת הרוממות כלל, זאת היה מחמת שהיו לומדים תורה ולא 

נזהרו בטבילה זו, והכת שבתי צבי ימ"ש שהיו אז בימים ההם, ומזה נעשו אפיקורסים שלמדו ספרי 

קבלה בטומאת הגוף, והיה העולם שמם עד שבאו שני המאורות הגדולים לעולם הבעש"ט הקדוש 

ואדמו"ר הרב רבינו אלימלך נבג"מ, והם פתחו שער לה' צדיקים יבואו בו שלא יהרהר אדם שום הרהור 

תורה עד שיטבול עצמו לקריו, שחכמי הגמרא לא ביטלוהו אלא מפני שאין רוב הציבור יכולין לעמוד 

בה, אבל אותן האנשים הרוצים להשיג גופי התורה ומצוות צריכין להיות נזהר מאד בטבילה זו.

ז. עי' זוה"ק פרשת ויצא דף קנ"ג ע"ב.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים ו

היה  'יוסף'  יעקב,  מבחינת  כלול  היה  יעקב  מבני  אחד  שכל  כתוב  בזהר 

כלול ב'יסוד' של יעקב, כשיוסף נפטר 'בנימין' לקח את מידת ה'יסוד', כתוב 

בזוהר ש'יוסף' הוא 'צדיק עליון', ו'בנימין' הוא 'צדיק תחתון', אלו הם שתי 

הצדיקים.

אכן הרבי אומר בתורה "בראשית – לעיני כל ישראל"ח, מביא שם הרבי: 

"רחל מבכה על בניה", מי הם 'בניה'? אכן 'יוסף'!

הוא  והשני  'יוסף'  הוא  אחד   – שניהם  אכן  'בניה'  ואומר  מדייק  הזוהר 

'בנימין'.

הרבי מבאר, מה הפירוש "רחל מבכה"? 'רחל מבכה' על 'העלמת הצדיק'! 

על מה בוכה רחל? על כך שיש לה כזה בן 'יוסף', זהו ה'יסוד' של כל העולם, 

והוא כל כך נ-ע-ל-ם!

היא בוכה על כך שהצדיק נעלם, שכל העולם אינו 'על מקומו', "מבכה 

על בניה", הרבי מבאר שם ש'בניה' הכוונה ל'יוסף', יוסף הוא אכן בנה, אכן 

שניהם הם 'בניה' – 'יוסף ובנימין'.

ל

פה',  'תורה שבעל  היא  'שכינתא'  יָתְבָא,  א  יקַיָּ צַדִּ רֵין  תְּ ין  בֵּ א  כִינְתָּ שְׁ י  כִּ

ה'שכינתא',  של  המקום  הוא  שם  אלו,  צדיקים  שני  בין  נמצאת  ה'שכינתא' 

ה'תורה שבעל פה' נמצאת תמיד בין 'בין תרי צדיקיא'.

עיקר מעלתם של ה'תרי צדיקיא' היא ענין ה'טהרה', שם נמצאת ה'תורה 

שבעל פה', שם הוא מקומה, "בין תרין צדיקיא יתבא".

ח. עי' ליקוטי מוהר"ן תו' ס"ז תניינא, בסופו.

הערות ומראי מקומות
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'ירשו'  מַע,  מַשְׁ רֵי  תְּ יקִים  צַדִּ  - אָרֶץ  יִרְשׁוּ  יקִים  צַדִּ זֹּהַר,  בַּ תוּב  כָּ שֶׁ מוֹ  כְּ

הכוונה – ירושה עוברת מדור לדור, ירושה אינה נפסקת לעולם, ה'תורה' היא 

'ירושה', היא עוברת 'מדור לדור', צדיקים אלו הם יורשים את ה'תורה שבעל 

פה', וה עובר מדור לדור, ירושה אינה נפסקת לעולם.

הַתּוֹרָה  זֹאת  שׁ  חִדֵּ שֶׁ יק  דִּ הַצַּ זֶה   - הֵם  אֵלּוּ  יקִים  צַדִּ נֵי  וּשְׁ הרבי:  אומר 

ין; וְתוֹרָה  לּוֹמֵד הַחִדּוּשִׁ חְתּוֹן, זֶה שֶׁ יק הַתַּ יק עֶלְיוֹן; וְצַדִּ ה, זֶה צַדִּ עַל־פֶּ בְּ שֶׁ

היא  זו  הקדושה',  ה'שכינה  יוצאת  מה'פה'  אה,  א,  כִינְתָּ שְׁ הַיְנוּ  ה  עַל־פֶּ בְּ שֶׁ

'תורה שבעל פה', מה שיש לנו – 'תורה שבעל פה' זו ה'שכינה הקדושה'! 

ה קָרִינַן לָהּ', 'מלכות' היא הרי  עַל־פֶּ בְּ ה, וְתוֹרָה שֶׁ תוּב 'מַלְכוּת פֶּ כָּ מוֹ שֶׁ כְּ

השכינה הקדושה.

ועיני לאה רכות

באחת ההלכות אומר רבי נתןט, הוא מביא זאת מה'אר"י הקדוש' שיעקב 

הוא הרי 'תורה', יעקב הוא רק 'תורה שבכתב', ורחל היא 'תורה שבעל פה', 

יעקב היה מוכרח לשלימות עם רחל, מכיון ש'תורה שבכתב' מוכרחת  לכן 

להתחבר עם 'תורה שבעל פה', לא שייך לדעת שום מצוה לא 'תורה שבעל 

פה'.

"כרחל לפני גוזזיה"י, זו 'תורה שבעל פה'. ומה היא 'לאה'? 'יעקב ורחל' 

בפרשת  יושבת  היתה  "לאה  'תפילה'!  היא  'לאה'  התורה',  'שלימות  הם 

דרכים"יא, היא לא הפסיקה לבכות שתנצל ולא תפול 'בחלקו של עשו'.

ט. עי' ליקוטי הלכות ראש חודש ה' אות כ"ט.

י. עי' ליקוטי מוהר"ן כאן תו' י"ב, והוא עפ"י ישעיה נ"ג ז'.

יא. עי' גמ' בבא בתרא דף קכ"ג ע"א: ...שהיתה שומעת על פרשת דרכים בני אדם שהיו אומרים, שני 

בנים יש לה לרבקה, שתי בנות יש לו ללבן, גדולה לגדול וקטנה לקטן, והיתה יושבת על פרשת דרכים 

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים ח

מוכרחים  פה',  שבעל  'תורה  כבר  יש  שבכתב',  'תורה  כבר  שיש  אפילו 

להשתמש ב'תפילה'!

ה'תפילה' היא כל כך חשובה, שהיא מקדימה במעלתה את רחל! העיקר 

הוא הרי מלאה. 'תורה שבעל פה' יחד עם 'תפילה' – זה עיקר ה'שלימות'יב!

הרי מדבר בתורה – שמוכרחים להתפלל, 'לעשות מהתורות תפילות'יג.

זוהי השלימות: 'תורה שבכתב' ו'תורה שבעל פה', יחד עם 'תפילה'!

אצל יעקב היה – הוא היה צריך את 'לאה', 'עיני לאה רכות', לבכות הרבה!

הרבו  שהם  אלא  גדולים,  למדנים  למדנים,  היו  שלומינו  אנשי  בין  אה, 

לשפוך דמעות כמים לפני השם יתברך, 'לאה'!

'תורה שבעל פה' – אולם יחד עם לאה! לאה!

ל

גלות השכינה

ד  שֵׁ לְמִיד־חָכָם  תַּ תוֹךְ  בְּ אָה  בָּ ה  עַל־פֶּ בְּ שֶׁ תּוֹרָה  קְרָא  הַנִּ כִינָה  ְ הַשּׁ וּכְשֶׁ

כִינָה, ה'שכינה' היא אצלו  ְ לוּת הַשּׁ יְהוּדִי, הוא לומד, הוא 'למדן', זֶה נִקְרָא גָּ

'בגלות', הרי אין אצלו 'טהרה', אצלו התורה בלא 'דעת', בלא 'טהרה'.

ומשאלת, גדול מה מעשיו, איש רע הוא מלסטם בריות, קטן מה מעשיו, איש תם יושב אוהלים, והיתה 

בוכה עד שנשרו ריסי עיניה, והיינו דכתיב וירא ה' כי שנואה לאה, מאי שנואה ... אלא ראה הקב"ה 

ששנואין מעשה עשו בפניה...

קִיּוּם  עַל  לְלִין  תְפַּ מִּ שֶׁ ה  פִלָּ הַתְּ הוּא  ר  הָעִקָּ י  כִּ כ"א: ...  אות  ה'  הל' ראש חודש  ליקוטי הלכות  עי'  יב. 

הְיוּ  יִּ י צָרִיךְ שֶׁ ר, כִּ ן הִיא הָעִקָּ שׁ, עַל־כֵּ חִינַת קִיּוּם הַתּוֹרָה מַמָּ ה, בְּ חִינַת מַעֲשֶׂ זֹאת הִיא בְּ ה כָּ הַתּוֹרָה, וּתְפִלָּ

ין מֵחָכְמָתוֹ... )מלשון אוצר היראה - סוכות אות נ"ט(. יו מְרֻבִּ מַעֲשָׂ

יג. עי' ליקוטי מוהר"ן תניינא תו' כ"ה.

הערות ומראי מקומות



ט  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

השכינה נמצאת אצלו 'בגלות', היא אינה רוצה להיות שמה, "שכינתא בין 

תרין צדיקיא יתבא" – שם הוא מקומה, בין שני צדיקים, "צדיק עליון וצדיק 

תחתון", ברם כשהיא נכנסת לתוך פיו של "שד יהודי" יש לה מכך צער נורא, 

זה הכוונה "גלות השכינה",

יק עָתָק וְכוּ'. ר עַל צַדִּ ה – יש ללמדן פה - לְדַבֵּ וְאָז יֵשׁ לוֹ פֶּ

ה'שכינה' – מקומה הוא אכן רק אצל הצדיק, "בין תרין צדיקיא יתבא". 

בעת שהיא נכנסת בפיו של 'תלמיד חכם שד יהודי', הרי אין לה שום שייכות 

מקום כזה, אלא מאי? מחמת התגברות הגלות היא נפלה לשם, ואזי הוא מקבל 

פה לדבר על ה'צדיק' – שאצל הצדיק הוא מקומה של ה'שכינה הקדושה', שם 

הוא המקום של ה'תורה שבעל פה'.

ל

התדבקות רוחא ברוחא

ה וּבְטָהֳרָה, הרבי אומר 'בקדושה ובטהרה', וכבר  ָ קְדֻשּׁ הָאָדָם לוֹמֵד בִּ וּכְשֶׁ

הרבי אמר: "דאס ערשטע איז מקווה" ]דבר ראשון הוא טבילת מקווהיד[.

יק  א אוֹ צַדִּ נָּ שׁ אֵיזֶה תַּ חִדֵּ ין וּפְסָק שֶׁ כשלומד בקדושה ובטהרה - אֵיזֶה דִּ

אַחֵר, עלינו לדעת שהשכינה הקדושה שוכנת אצל אותו אדם, אצל זה ה'למדן', 

והיא חפצה לשכון אצלו – אלא מאי? עלינו ללמוד 'בקדושה ובטהרה'!

קוּת רוּחָא  בְּ הִתְדַּ חִינַת  בְּ זֶה  יקִין  וּנְשִׁ יקִין,  נְשִׁ חִינַת  בְּ ה  נַעֲשֶׂ עַל־יְדֵי־זֶה 

רוּחָא, ממש כך, נשיקין.  בְּ

יד. עי' שיחות הר"ן אות קמ"א, עיי"ש.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים י

א, התנא הרי הוציא את הדיבור הזה  נָּ ל הַתַּ בּוּרוֹ שֶׁ ה הוּא דִּ סָק הַזֶּ י הַפְּ כִּ

מפיו, את 'ההלכה' הזאת – את ה'פסק' הזה הוציא התנא מפיו, וְדִבּוּר הוּא 

לָא'.  ה", וְתַרְגּוּמוֹ: 'לְרוּחַ מְמַלְּ תוּב: "לְנֶפֶשׁ חַיָּ כָּ מוֹ שֶׁ הַחִיּוּת, כְּ

ומהו  ה,  עַל־פֶּ בְּ שֶׁ מִתּוֹרָה  אָה  בָּ הִיא  ה,  חַיָּ פֶשׁ  הַנֶּ הַיְנוּ  לָא,  מְמַלְּ וְרוּחַ 

וזה  'תורה שבעל פה', התנא הוציא את הדיבור הזה מפיו,  זוהי  ה'דיבור'? 

אכן 'תורה שבעל פה', כל 'הלכה' שיש לנו כיום היא 'תורה שבעל פה'.

ה", 'ארץ' זו 'מלכות' – 'תורה שבעל  תוּב: "תּוֹצֵא הָאָרֶץ נֶפֶשׁ חַיָּ כָּ מוֹ שֶׁ כְּ

פה'. "תוצא הארץ", 'הארץ' הכוונה ל'תורה שבעל פה', 'נפש חיה' זו היא 

'החיות', יוצא אם כן שבתוך 'התורה שבעל פה' מונח 'רוח פיו' של התנא.

מּוּד  הַלִּ כְנִיסִין  מַּ וּכְשֶׁ ה,  הַזֶּ הַחִדּוּשׁ  אֶת  לּוֹמְדִים  שֶׁ כְּ ו  עַכְשָׁ נִמְצָא, 

הַחִדּוּשׁ עִם  זֶה  שׁ  חִדֵּ שֶׁ יק  דִּ הַצַּ קִין רוּחַ  דַבְּ מְּ שֶׁ נִמְצָא  ה,  פֶּ תוֹךְ  בְּ וְהַחִדּוּשׁ 

למדים  כשאנו  ו,  עַכְשָׁ הַחִדּוּשׁ  זֶה  הַלּוֹמֵד  בּוּר  הַדִּ עִם  הַיְנוּ  לָא,  מְמַלְּ רוּחַ 

משנה במשניות, אנו למדים דיבור, "אמר רבי עקיבא", "אמר ר' יוסי", כל מי 

שמזכירים בלימוד – הרי זה ה'דיבור' שהוא אמר, ובדיבורו מונח 'רוח פיו', 

מונח שם 'רוח הקודש' שלו, וכשאדם מדבר – נכנס גם 'רוח פיו' של המדבר, 

'רוח פיו' של הלומד יחד עם 'רוח פיו' של התנא, זהו 'בחינת נשיקין', וְזֹאת 

יקִין! רוּחָא נִקְרָא נְשִׁ קוּת רוּחָא בְּ בְּ הַהִתְדַּ

ק  בֵּ נִתְדַּ עַל־יְדֵי־זֶה  אִים,  נָּ הַתַּ שׁוּ  חִדְּ שֶׁ הֲלָכָה  אֵיזֶה  לּוֹמְדִין  שֶׁ כְּ נִמְצָא, 

א.  נָּ ק אֶת עַצְמוֹ עִם הַתַּ אִלּוּ נוֹשֵׁ א עִם רוּחַ הַלּוֹמֵד, וְדוֹמֶה כְּ נָּ רוּחַ הַתַּ

ין, גם אצלו יש  סַק־דִּ מָרָא אוֹ פְּ לּוֹמֵד גְּ שֶׁ ד יְהוּדִי, כְּ לְמִיד־חָכָם שֵׁ אֲבָל תַּ

'נשיקין', הוא הרי לוקח את פיו, ולוקח את פיו של התנא – את 'הדיבור', עָלָיו 

יקוֹת שׂוֹנֵא", 'נעתרות' הוא מלשון מיותר, מותרות, זה  רוֹת נְשִׁ תוּב: "נַעְתָּ כָּ

ל  א אֵינוֹ יָכוֹל לִסְבֹּל רוּחוֹ שֶׁ נָּ י הַתַּ מיותר כמו שאחד נושק עצמו עם שונאו, כִּ

ל  ק אֶת עַצְמוֹ עִם נְבֵלָה, כָּ ֵ י מִי יָכוֹל לִסְבֹּל לְנַשּׁ ד יְהוּדָאִין, כִּ לְמִיד־חָכָם שֵׁ תַּ

בֵלָה טוֹבָה הֵימֶנּוּ. נְּ ן שֶׁ כֵּ שֶׁ



יא  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

הרבי הרי אחז שיש לעשות מ'התורות'–'תפילות', כיון שבאמת זהו דבר 

נורא מה שהרבי אומר כאן, "כשלוקחים את רוח פיו של התנא – נהיה בחינת 

וכל תנא שיהיה – צריך לרצות לסבול  נורא! מדובר כאן ב'תנא',  נשיקין", 

זאת!

ואמנם על כל פנים – לפחות נעשה 'תפילה', נבקש מהקדוש ברוך הוא!

ועל ידי התפילה עצמה – 'התורה שבעל פה' נהיית חשובה יותר, הרי הנני 

מבקש שאזכה לקיים מה שאני לומד כעת! ---

ל

כשנתחדש הלכה נתחדש שכל וידיעה

היו מאנשי שלומינו שלמדו היטב, ר' מתתי'טו! ר' מתתי' היה 'למדן' גדול, 

היה  הוא  ו'ירושלמי',  'בבלי'  הש"ס,  בכל  בקיאות  לו  הייתה  עצום',  'למדן 

למדן נפלא.

הוא למד עם כזו מין דביקות להשם יתברך, בכזו דבקות לקדוש ברוך הוא, 

ראו עליו ממש איך יהודי בוער להשם יתברך בשעת הלימוד! הוא למד ט"ז 

וש"ך, ובקול רם, הוא היה כל כך דבוק בהשם יתברך, כמו שהרבי אומר כאן, 

'שכינה'!, 'שכינה'!

כל 'דיבור' שמוציא מפיו זה 'נפש', 'תורה'.

והשכינה הקדושה – עם כזה יהודי חפצה 'השכינה' להתנשק! היא רוצה 

שיהיה לה 'נשיקין' עם כזה יהודי.

טו. ר' מתתי' הכהן בארזעסקי ז"ל, מגדולי אנ"ש באומאן.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים יב

היו עוד יהודים באומן, למדנים מופלגים, שלמדו מאד - - - 

ראינו בעינינו ענין זה 'מה הכוונה תורה'? בשעה שהנני עוסק בתורה, עם 

מי אני 'מתדבק'? עם מי יש לי שייכות?! הנני מתדבק עם 'רוח התנא'!

הרבי אכן אומר: על ידי לימוד 'הלכה' נתחדש שכל וידיעה בהשם יתברךטז!

כל 'הלכה' – 'הלכה' היא הרי דיבור של התנא, זה 'רוח פיו' של התנא, 

נתחדש 'שכל וידיעה' בהשם יתברך.

ל

שפתותיו דובבות בקבר

אָנוּ לוֹמְדִין תּוֹרוֹתֵיהֶן, עַל־ בָר הָלְכוּ לְעוֹלָמָם, וּכְשֶׁ כְּ יקִים שֶׁ וַאֲפִלּוּ צַדִּ

פְתוֹתֵיהֶם  'שִׂ ז"ל:  חֲכָמֵינוּ  אָמְרוּ  שֶׁ מוֹ  כְּ רוּחֵנוּ,  בְּ רוּחָם  ק  בֵּ נִתְדַּ יְדֵי־זֶה 

יקָה. חִינַת נְשִׁ בֶר', וְזֶה עַל־יְדֵי בְּ קֶּ דּוֹבְבוֹת בַּ

אתמול למדתי 'עין יעקב', הגמרא אומרת שרבי אלעזר היה תלמידו של 

רבי יוחנן – זה גמרא ביבמותיז, ר' אלעזר חזר על מימרא שאמר ר' יוחנן אלא 

שהוא לא הזכיר את שמו, ור' יוחנן הקפיד עליו מדוע הוא לא הזכיר את שמו!

"עול לגביה רבי אמי ורבי אסי" – במטרה לפייסו, אמר להם ר' יוחנן: האם 

הוא חברי? הוא הרי תלמידי, הוא אינו חבר!

נכנס "ר' יעקב בר אידי" לר' יוחנן ושאלו, האם בכל פעם ש'יהושע' חזר 

על דבריו של 'משה רבינו' הוא תמיד הזכיר "כאשר צוה ה' את משה? אלא 

כֶל וִידִיעָה... שׁ שֵֹ שׁ הֲלָכָה, נִתְחַדֵּ תְחַדֵּ נִּ שֶׁ טז. עי' ליקוטי מוהר"ן תניינא תו' ב' אות ב': כְּ

יז. עי' יבמות דף צ"ו ע"ב.

הערות ומראי מקומות



יג  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

שכולם ידעו שכל דבר ש'יהושע' אומר הכל הוא 'מפי משה', לכן הוא לא היה 

צריך להזכיר תמיד את 'משה רבינו', כולם יודעים שיהושע – כל מה שהוא 

לומד הכל 'מפי משה'!

כך גם "ר' אלעזר" אמר דבר ששמע ממכם – כולם יודעים "שר' אלעזר" 

הוא תלמידך, וכל מה שר' אלעזר אומר הוא רק מה שהוא ששמע ממכם! – 

כך פייס "ר' יעקב בר אידי" את דעתו של ר' יוחנן.

ואומרת הגמרא, מדוע הקפיד ר' יוחנן על כך? האם ר' יוחנן רדף אחרי 

בקבר"!  דובבות  "שפתותיו  יהיו  זה  ידי  שעל  רצה  שהוא  אלא  הכבוד?! 

אם לא יאמרו את ההלכה מפיו, לא יזכירו את שמו, אזי לא יהיו "שפתותיו 

דובבות בקבר"!

ל

לשנות מפני השלום...

)אחד הנוכחים: אומרים משמו של ה'חתם סופר', שהוא אמר: לא אכפת לו שיאמרו הלכה משמו 

ללא שיזכירו את שמו, אולם לומר הלכה משמו שהיא לא הלכה שהוא אמר, בזה הוא לא חפץ(, אה, 

"איך האב געוואלט אז מען זאל רעדן פון מיר,  גם הרבי הרי אמר כך: 

נישט  ארט  מיך  נאמען!  מיין  דערמאנען  נישט  און  מיר,  פון  שמועסן 

יענער זאל בענטשן א ערנסט בענטשן ס'זאל זיין פון מיין כח, און מען 

זאל נישט וויסן אז ס'איז פון מיין כח!" ]רצוני היה שידברו ממני, ישיחו 

ממני, ולא יזכירו את שמי! לא אכפת לי שהשני יברך ברכת המזון בכוונה 

ושיהיה זה מכוחי, ושלא יידעו שזה בא מכוחייח![

"ל וְכַיּוֹצֵא  הָרַב הַנַּ ר שֶׁ יח. עי' בשיחות הר"ן אות קמ"א בסופו, לגבי ענין התיקון הכללי וז"ל: "...וְאֶפְשָׁ

דִים וְחוֹלְקִים עַל  מְצָאִים מִתְנַגְּ נִּ שׁ שֶׁ יֵּ וְיָדְעוּ שֶׁ זֶה,  כָּ דוֹל  גָּ תִקּוּן  בְּ ים  הֶם אֶת הָרַבִּ שׁוּקָתָם לְזַכּוֹת בָּ מִגֹּדֶל תְּ

דוֹל וְתִקּוּן  דָבָר גָּ לוֹם. וּבִפְרָט בְּ ָ דְבַר הַשּׁ נּוֹת בִּ ר לְשַׁ תָּ מֻּ ם מַאֲמַר חֲכָמֵינוּ ז"ל שֶׁ נַפְשָׁ מוּ בְּ ן קִיְּ נוּ ז"ל, עַל־כֵּ רַבֵּ

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים יד

ענין זה נובע 'מגודל ההתנגדות', הרבי רצה לזכות את העולם בדיבוריו, 

אלא שאם יזכירו את שמו של הרבי יהיו שלא ירצו לשמוע, על כן אמר הרבי: 

"שלא יזכירו את שמי"!

)ר' יעקב דב: ר' משה טשענסטכאווער היה אומר על כך: "כל האומר דבר בשם אומרו מביא גאולה 

לעולם" – כל זה בתנאי שהוא אכן מביא גאולה...(, זהו דיבור של ר' ישראל טירהאווצ'ער 

– 'בתנאי שזה מביא גאולה לעולם'!

'הרהורי  קיבלו  והם   – הנאה  להם  היה  גדולים'  'מתנגדים  אנשים  הרבה 

תשובה', כשאמרו להם דיבורים מהרבי והם כלל לא ידעו בשם מי אומרים!

ל ל ל

וילך וישב לבן למקומו

את גדלותו של יעקב אבינו אנו רואים בפרשת השבוע, זה הרי נורא, נורא!

כזה מין 'קליפה' היה 'לבן'! 'עשו' הרי רצה להרוג את יעקב, ועשו הרי 

הגדולים,  גדול מאד, מהגיבורים  גיבור  היה  'עשו'  ל'חרן',  ללכת  יכול  היה 

גיבורי עולם, אלא התירוץ הוא – שעשו פחד מלבן!

פחד  הוא  בגבורה,  ממנו  חזק  היה  ש'לבן'  מפני  לא  מ'לבן',  פחד  'עשו' 

מ'לבן' כי לבן היה 'מכשף' גדול, מהקליפות והכישופים – מפני זה הוא פחדיט 

ה שׁוּם נִבְרָא מִימוֹת עוֹלָם,  קּוּן חָדָשׁ לְגַמְרֵי וְלאֹ יָדַע מִזֶּ הֵם תִּ אֱמַר לְעֵיל שֶׁ דְקוּ הַנֶּ צָּ בִין שֶׁ ין תָּ ה בִּ זֶה. וְעַתָּ כָּ

ה  עִים לָזֶה, וּמִזֶּ עְגְּ יקִים מִתְגַּ דִּ ל הַצַּ ר כָּ פְתוֹתָיו יִהְיוּ דּוֹבְבוֹת וְכוּ', אֲשֶׁ שִּׂ כְדֵי שֶׁ נוּ ז"ל, בִּ ם רַבֵּ שֵׁ וְתֹאמְרֵם בְּ

"ל". ל הַנַּ צוּנִי לְגַלּוֹת כָּ ר אִלְּ אֲשֶׁ

יט. )זהר וישלח קס"ו ע"ב(!

הערות ומראי מקומות



טו  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

אולם 'יעקב' נכנס לבית לבן פנימה, והוציא משם את בנותיו, והעמיד י"ב 

שבטי י-ה', מביתו של לבן!!

ל

'הלמדן  של  פה  שבעל  התורה  הוא  ש'לבן'  בהמשךכ,  מדבר  אכן  הרבי 

הלומד בלא דעת', וזהו מכוון מאת הקדוש ברוך הוא.

ומדוע שולח הקדוש ברוך הוא שזה ה'למדן' )בחינת לבן( ידבר על יעקב? 

ש'לבן' ידבר על 'יעקב'?!

אומר הרבי כך: בעת ש'לבן' מדבר על 'יעקב', אזי יעקב מתבונן בדיבורים 

אלו  שדיבורים  רואה  הוא  דיבורים?!  כאלו  מדבר  הוא  מדוע  מדבר,  שלבן 

לקוחים 'מתורה שבעל פה', הוא למד 'תורה שבעל פה' – מכך נהיו 'דיבורים 

אלו', או אז מוציא ממנו יעקב את 'התורה שבעל פה' שלו, ממילא הוא נופל 

ונכנע לגמרי!

כשיעקב אבינו הוציא מלבן את 'י"ב שבטי י-ה' הוא הוציא על ידי זה את 

ה'תורה שבעל פה', או אז לא נשאר ממנו מאומה.

אכן מובא במדרש בפרשת השבועכא, בסוף הפרשה, "ויברך אתהם וילך 

וישב לבן למקומו"כב, שבאותו לילה נכנס אל לבן מי שנכנס, ונטל ממנו כל 

הצאן שהיה ללבן על ידי יעקב, ולבן נשאר רק עם כמות הצאן כפי שהיה לו 

בטרם יעקב הגיע אליו, יותר לא היה לו! 'וישב לבן למקומו'!

יל  רוּךְ־הוּא מַפִּ דוֹשׁ־בָּ הַקָּ רַךְ, שֶׁ ם יִתְבָּ ֵ ן מֵאֵת הַשּׁ ה מְכֻוָּ זֶּ כ. עי' ליקוטי מוהר"ן שם להלן אות ד': וְדַע, שֶׁ

עַל־ בְּ ח הַתּוֹרָה שֶׁ יק יִקַּ דִּ הַצַּ דֵי שֶׁ יק, כְּ דִּ מְדָן דּוֹבֵר רָעוֹת עַל הַצַּ מְדָן, הַיְנוּ הַלַּ ל הַלַּ פִיו שֶׁ דוֹל בְּ יק גָּ אֵיזֶה צַדִּ

הּ ... רְשָׁ מְדָן, וּמַעֲלֶה אוֹתָהּ לְשָׁ פֶה הַלַּ בְּ לוּת שֶׁ כִינָה, מֵהַגָּ ְ ה, הַיְנוּ הַשּׁ פֶּ

כא. בראשית רבה, ע"ד ט"ז.

כב. פרשת ויצא ל"ב א'.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים טז

יעקב  'התורה שבעל פה'  על פי התורה הזאת מבואר היטב, הרי את כל 

הוציא ממנו בחזרה, ומה שאנו רואים ש'לבן כל כך ארב ליעקב, רצה לעקור 

את יעקב, כל זה היה מכוון מהשם יתברך כדי שיעקב יוציא ממנו את 'בנותיו' 

– להוציא ממנו את 'התורה שבעל פה'.

יעקב הרי הוציא ממנו את 'רחל ולאה', 'רחל' - אומר הרבי - היא 'תורה 

שבעל פה', 'לאה' היא ה'תפילה', הוא הוציא ממנו הכל, ממילא מובן הפסוק 

'וישב לבן למקומו', כמו שהיה לפני כן!

ובקר', כל חודש  'מיליוני צאן  לו  – היו  – לפי חשבון המדרש  כל הצאן 

התווספו לו 'אלף שוורים', 'אלף בהמות', 'אלף עיזים', המדרש מחשב כמה 

צאן ובקר יעקב הוציא ממנו, 'מיליונים' היו לו, ממש מפליא לראות כמה צאן 

ובקר היה ללבן, והכל היה על ידי יעקב.

ואומר המדרש, 'וישב לבן למקומו', שבאותו לילה נכנסו אליו ונטלו ממנו 

הכל! הוא נשאר רק עם 'מקומו', כפי שהיה לפני בא יעקב.

הצדיק  ה'צדיק',  על  סרה  ידבר  ש'לבן'  יתברך,  השם  מאת  מכוון  וזהו 

מתבונן מאלו הלכות לקוחים 'דיבוריו', או אז הוא מוציא ממנו את 'התורה 

שבעל פה'.

ל

ושמעת מלכותא וקטלה

הרבי אכן מביאכג, 'ושמעת מלכותא וקטלה', הרבי מפרש זאת במאמר 

'רבה בר בר חנה'. 'מלכותא' הכוונה היא ל'תורה שבעל פה', זהו 'יין מלכות 

כג. עי' ליקוטי מוהר"ן שם, בסופו.

הערות ומראי מקומות



יז  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

רב', 'ושמעת' – הצדיק מקשיב ב'תורה שבעל פה', 'וקטלה' – על ידי זה הוא 

הורג וקוטל אותו! הוא מקשיב – והוא מוציא ממנו את 'התורה שבעל פה'!

ועל ידי מה הוא שומע את 'התורה שבעל פה'? על ידי ש'לבן' מדבר עליו 

סרה! אילו לא היה מדבר – הצדיק לא היה שומע. אך מכיון שמדבר עליו 

סרה, אזי הוא שומע את 'התורה שבעל פה', ועל ידי זה 'וקטלה' – הוא הורג 

אותו ונוטל ממנו חיותו.

'טיפה אחת'  'ולא נטפי מניהו נטפא לארעא', אפילו  הרבי אומר שם, 

לא נטפה על הקרקע, הוא הוציא ממנו כל 'התורה שבעל פה', ו'יין' הכוונה 

'לתורה שבעל פה', 'יין מלכות רב', ואפילו טיפה אחת לא נטפה על הקרקע, 

הכל הוא הוציא ממנו! זהו הצדיק האמתי!

לכן מניחים לפניו את לבן, לאחרים הרי לא נתנו כזה התגרות של לבן, למי 

נתנו להלחם בלבן? ליעקב! הוא יודע לעשות זאת, להוציא ממנו כל חיותו!

ל

הייתי מדפיס את הפשט באותיות 'זהב'

חבר  היה  נתן  לר'  עולם,  גאון  גאון,  'בנגלה',  עצום  למדן  היה  נתן  רבי 

של  כרבה  שכיהן  אודסער",  ראובן'לע  "ר'  בשם  'אודסה'  בעיר  שהתגורר 

'אודסה', והוא היה מגדולי עולם. בימי ילדותם הם היו חברים. כשר' ראובן 

שמע על כך שרבי נתן נהיה חסיד, והוא הרי היה מגדולי עולם, מהגאונים 

הליטאים, חשב ר' ראובן לעצמו, 'מסתם נשתכח ממנו תלמודו'.

בנסיעתו של רבי נתן ל'ארץ ישראל' עבר בדרכו דרך העיר אודסה, ואמר 

לר'  אכנס  נתן,  ר'  של  חבר  הרב,  עם  אפגש  באודסה,  כבר  אני  אם  נתן  רבי 

לו  אומר  והנה  עמו,  ומאד שמח  חברו  את  ראה  אליו,  נכנס  הוא  ראובן'לע, 



טעם זקנים יח

הרב: האם הנך זוכר את הלימוד? 'כן', עונה לו ר' נתן, "אם כן אשאל אותך 

שאלה בט"ז" –

בהלכות 'תחומין' ישנם ט"זים ארוכים וקשים, כידוע בהלכות תחומין – 

כולם יודעים שהט"ז קשה מאד להבנה, הלומדים שוברים את הראש בכדי 

להבין את הט"ז, שאל אותו ר' ראובן שאלה בט"ז שב'תחומין', שיאמר לו 

פירוש בט"ז!

רבי נתן יצא לחדר אחר, יישב דעתו לזמן מה, לאחר מכן אמר לו פשט 

"אילו היה ביכולתי, הייתי מדפיס את  ר' ראובן'לע על כך:  בט"ז! אמר 

הפשט שלך באותיות מוזהבות!" – ככה הוא התבטא כשרבי נתן אמר לו 

פשט בט"ז!

אלא מאי? מהו החילוק מלפני ההתקרבות? הלימוד שהיה אצל רבי נתן 

לאחר שהוא התקרב לרבי – היה זה לימוד אחר לגמרי! לימוד 'אחר' לגמרי! 

התורה מאירה אחרת, זהו לימוד שונה לגמרי!

ל

ה'מגן אברהם' בא אלי ואמר לי פשט

פעם התווכח )עם רבי נתן( – "ר' עקיבא וועלוועל"כד, שהתגורר ב'נעמירוב', 

והיה למדן גדול, )ר' משה ביננשטוק: האם זה אותו אחד שלמד 'מגינים' בע"פ?( כן כן. ורבי 

נתן אמר לו: "אתה מתווכח עמי?! אנכי לא הבנתי קטע ב'מגינים', בא 

ה'מגן אברהם', ובאר לי פשט!", - כך אמר רבי נתן לר' עקיבא וועלוועל, 

"בא ה'מגן אברהם' ואמר לי פירוש".

כד. ר' עקיבא זאב מנעמירוב ז"ל, מחשובי מקורבי מוהרנ"ת ז"ל.

הערות ומראי מקומות



יט  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

מהו החילוק אם "מקורבים לרבי" או ש"חסר ההתקרבות"? האם מניחים 

אותו  הרי  הכל  אחרים?  וציצית'  ב'טלית  מתעטפים  האם  אחרים?  'תפילין' 

דבר! אלא שה'געשמאק', ה'נעימות', ה'חיות' וה'פנימיות', חסרים למי שלא 

מקורב, זה חסר לו!

אילו היית שומע איך יהודי זה אמר את 'ההלכה'

שולחן,  שם  היה  כינהו,  כך  נתן",  ר'  של  ב"קלויז  'ברסלב',  בעיר  הייתי 

שהיה עוד מימי רבי נתן, בשולחן זה ישב ר' נתן ואמר 'הלכות' )מליקוטי הלכות( 

ב'שלש סעודות'! זה היה שולחן פשוט, לא כמו השולחנות הנאים של ימינו, 

'שולחן פשוט'!

אנ"ש היו אומרים: "על שולחן זה אמר רבי נתן הלכות!" עוד ראיתי 

אנשים בברסלב שהכירו את רבי נתן.

נתן היה אומר הלכות, לא  והם אמרו "הברען וההתלהבות בשעה שרבי 

שייך לתאר כלל, 'אש' בערה! 'אש' יצא  מפיו!".

נתאר לעצמנו, נצייר לעצמנו - - - 

ל

"ר' משה ברסלב'ער אמר פעם – שמעתי זאת מ'וועלוועל' - וועלוועל היה 

רבו של "הערש לייב" - הוא התקרב עוד הרבה לפני כן, ועוד הכיר היטב את 

"ר' משה ברסלב'ער".

"ר' משה ברסלב'ער" הגיע לאומן, השתטח על ציונו של הרבי, הוא הרבה 

שם בעבודות, לאחר מכן הוא נכנס לקלויז, לקח בידיו 'ליקוטי הלכות' ולמד, 

הסתובב סביב לבימה עם ליקוטי הלכות בידיו ולמד בהתלהבות!



טעם זקנים כ

הוא היה למדן גדול, ומן הצד עומד 'וועלוועל' ומסתכל, הוא יודע שר' 

משה למדן גדול, והוא לומד ככה 'ליקוטי הלכות' – למד 'גמרא'?!

אומר לו ר' משה: ילד, מה אתה מביט כך, אילו היית שומע את היהודי 

הזה אומר הלכה זו! - - - אני הרי שמעתי את היהודי הזה אומר את ההלכה 

הזו, באיזו תבערת הלב אמר את ההלכה, באיזו התלהבות אמר הלכה זו!".

איי איי, רבי נתן הוא סוד, סוד גדול מאד!

ל

'רחל' בחינת תורה שבעל פה

', בתורה  בְךְּ וַיֵּ א קֹלוֹ  שָּׂ וַיִּ לְרָחֵל  יַעֲקֹב  ק  ַ שּׁ 'וַיִּ חִינַת  בְּ וְזֶה  )ממשיך בליקו"מ( 

שיש   – בהמשךכה  מביא  אכן  והרבי  פסוקים,  כאלו  הרבה  יש  הרי  הקדושה 

לפעמים ש"פושעים יכשלו בם", כגון 'וישק יעקב לרחל'.

הרבי מפרש שהכוונה היא שונה לגמרי! ברם מדוע זה כתוב כך? התורה 

הקדושה מכניסה כזה דיבור, ובאם תהיה מאלו ש'זכה', אזי תזכה להתעורר 

על ידי פסוק זה, ממה שמונח בפסוק 'וישק יעקב לרחל', שזה נורא! אולם אם 

'לא זכה' – אזי הוא מתרחק על ידי פסוק זה, 'יכשלו בם'.

"יהודה";  בתורה הקדושה כתוב מעשה שהיה עם "ראובן"; מעשה עם 

הכל זה 'תורה הקדושה', והכל כדי להראות לנו ש"צדיקים יילכו בם, ופושעים 

יכשלו בם".

לִפְנֵי  רָחֵל  כְּ הִיא  שֶׁ ה,  עַל־פֶּ בְּ שֶׁ תּוֹרָה  חִינַת  בְּ  – רָחֵל  כך:  הרבי  אומר 

ה הֲלָכוֹת, כמו כבש שגוזזים ממנה צמר  נָּ הַכֹּל גּוֹזְזִין וּפוֹסְקִין מִמֶּ גּוֹזְזֶיהָ, שֶׁ

כה. אות ב'.

הערות ומראי מקומות



כא  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

והצמר חוזר וגודל שוב, כולם גוזזים 'הלכות' מה'תורה שבעל פה' שוב ושוב, 

זה לא פוסק, כך היא 'התורה הקדושה', 'ארוכה מארץ מידה', אין לתורה סוף, 

'כרחל לפני גוזזיה', 'רחל' היא ה'תורה שבעל פה'.

ים  בָשִׂ תוּב: "כְּ כָּ שֶׁ מוֹ  כְּ ין, מצמר זה נעשים לבושין,  ים לְבוּשִׁ נַעֲשִׂ וְהֵם 

ךָ", מבואר מכך שה'תורה שבעל פה' אלו הם ה'לבושים', זו 'רחל',  לִלְבוּשֶׁ

תּוֹרַת  ר לוֹמֵד  שֵׁ כָּ אָדָם  שֶׁ כְּ נוּ",  לָּ הְיֶה  תִּ קָצִין  מְלָה לְכָה  תוּב: "שִׂ כָּ שֶׁ מוֹ  כְּ

א,  נָּ דוֹל לְהַתַּ עֲנוּג גָּ א, וְגוֹרֵם תַּ נָּ ק הַתַּ ק אוֹתוֹ וְהוּא נוֹשֵׁ א נוֹשֵׁ נָּ א, אֲזַי הַתַּ נָּ הַתַּ

בֶר' וְכוּ'. קֶּ פְתוֹתָיו דּוֹבְבוֹת בַּ תוּב: 'שִׂ כָּ מוֹ שֶׁ כְּ

ל

ה  עַל־פֶּ בְּ א, לְרָחֵל – הִיא הַתּוֹרָה שֶׁ נָּ ק יַעֲקֹב – הוּא הַתַּ ַ שּׁ חִינַת: וַיִּ וְזֶה בְּ

רוּחוֹ  אֶת  ק  וְדִבֵּ ק  ֵ שּׁ נִּ שֶׁ הוציא מפיו  זוהי התורה שבעל פה שהוא  שׁ,  חִדֵּ שֶׁ

'נשיקין',  אותם  לא  הם  ה'נשיקין'  שונה,  זה  כאן  כִינָה.  ְ שּׁ בַּ שֶׁ רוּחַ־הַקֹּדֶשׁ  בְּ

לפני כן דיבר הרבי על 'נשיקין' של ה'צדיק המחדש' עם ה'צדיק הלומד', כאן 

מדבר הרבי על נשיקין אחרים, ה'צדיק' עם 'התורה שבעל פה', 'רחל' היא 

'התורה שבעל פה', ו'יעקב' הוא ה'תנא' שמחדש.

יו וְהִכְנִיס  הוֹצִיא מִפִּ לּוֹ, שֶׁ רוּחַ־הַקֹּדֶשׁ שֶׁ פָה בְּ צָּ בְךְּ – מדוע הוא בכה? שֶׁ וַיֵּ

י הָרבֹ הַלּוֹמְדִים אֵינָם  ה עַל־פִּ לוּת הַזֶּ גָּ בַּ ה, וְרָאָה שֶׁ עַל־פֶּ בְּ תוֹךְ הַתּוֹרָה שֶׁ בְּ

ל רָחֵל,  נֵס רוּחַ־הַקֹּדֶשׁ שֶׁ כָּ לְמְדוּ לאֹ תִּ יִּ עַל־יְדֵי לִמּוּדָם שֶׁ הֲגוּנִים; נִמְצָא שֶׁ

עַל־יְדֵי  בֶר  קֶּ בַּ דּוֹבְבוֹת  פְתוֹתָיו  שִׂ אֵין  שֶׁ לִקְבוּרָה,  ה,  עַל־פֶּ בְּ שֶׁ תּוֹרָה  ל  שֶׁ

ע.  ל רָשָׁ לִמּוּדוֹ שֶׁ

בזמן שהלומד לומד 'בקדושה ובטהרה' כפי שביארנו לעיל, אזי היא נכנסת 

לקבורה, זוהי כל חיותו, ועל כך בכה יעקב, הוא ראה שעל פי רוב 'הלמדנים' 

– שמרמזים על 'רחל', רחל היא 'תורה שבעל פה', לא נכנסת עמו לקבורה, 

לוּתוֹ, על כך  בְךְּ עַל גָּ כיון שהלומדים לא יהיו לומדים הגונים, וְעַל־יְדֵי־זֶה וַיֵּ

שהוא יהיה בגלות – התורה שבעל פה.



טעם זקנים כב

הפירוש  זהו  לרחל',  יעקב  'וישק  פירוש,  כזה  לנו  נותן  שהרבי  אחרי  נו, 

'נשיקין'!
ל

רבינו  משה  ביקש  ומורה',  סורר  'בן  של  הפרשה  שאת  כתובכו,  בזוהר 

מהקדוש ברוך הוא, שלא יכתוב פרשה זו בתורה, כך כתוב בזוהר. הקדוש 

ומורה',  סורר  'בן  של  הסוד  את  למשה  שיגלה  ל'מלאך',  סימן  הוא  ברוך 

והמלאך גילה זאת למשה, אם כך? )אמר משה( תכניס, שכן יהיה כתוב בתורה!

זמן  וכל  לך",  "הנה  בבחינת  אחד  לכל  נותנים   – הקדושה'  'התורה  את 

שהמאמר 'נעלם' ולא יודעים פשט, יכולים חס וחלילה להיות מאלו 'פושעים 

אזי תחזיק עצמך!   – תזכה  נכתב, אם  זה  אולם אעפ"כ בתורה  בם',  יכשלו 

ואדרבה, תתקרב על ידי זה, ובאם לא תדע – אזי מאי הידיעה תתעורר עוד 

יותר!

התורה היא כל כך גדולה, שאיני יודע 'כלום', עלי רק 'להאמין'כז, ברם אם 

הנך חפץ לדעת, הנך רוצה להבין כל דבר, לך, לך בדרכך! )היינו: יש בחירה להיות 

מהפושעים יכשלו(.

ל

ללמוד תורה לשמה

וכו'(, ב'סדר הלימוד' הרבי הקפיד  )ללמוד בקדושה  הרבי הרי מדבר מלימוד 

נורא – הרבי לא החזיק מדרך הלימוד של 'העולם' ) - שלומדים ללא 'דעת' ובלי תפילה 

על כל דבר שלומדים(.

כו. פרשת בלק דף קצ"ח ע"א.

טּוֹב יוֹתֵר הָיָה לִבְלִי  ר, שֶׁ פֵּ סִּ יּוֹת שֶׁ פּוּרֵי מַעֲשִׂ כז. עי' כעי"ז בשיחות הר"ן סוף אות קנ"א: אָמַר לְעִנְיַן הַסִּ

רִיכִים, אַךְ הוּא  צְּ ֶ ר יְכוֹלִין לִפְעֹל בּוֹ יוֹתֵר מַה שּׁ בָר נִסְתָּ הַדָּ שֶׁ י כְּ זִין, כִּ הֶם שׁוּם רֶמֶז לְהֵיכָן הֵם מְרַמְּ לְגַלּוֹת בָּ

רִים. הֶם דְבָרִים נִסְתָּ שׁ בָּ יֵּ עָלְמָא לְמַעַן יֵדְעוּ שֶׁ מֻכְרָח לִפְעָמִים לְגַלּוֹת אֵיזֶה רֶמֶז בְּ

הערות ומראי מקומות



כג  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

הרי היום כבר רואים מה נהיה מכך, לא לומדים כלום! ה'אמת' שמונחת 

בתורה, ה'מאור שבה שמחזיר למוטב' הזיזו הצידה לגמרי!

והוא  'תורה'  בו  שיש  אחד  אצל  אכן  זה   – למוטב'  מחזיר  שבה  'המאור 

התורה  תורה!  נקרא  זה  מופלג,  השם  ירא  מאד,  קדוש  וכשאדם  'קדוש', 

הקדושה – האור של התורה הקדושה מזכך את האדם, ואזי יש לו גוף אחר, 

עיניים אחרות, מח אחר, פה אחר! – זהו כוחה של התורה.

ומתי מוציאה התורה את כוחותיה? כשהלימוד הוא באופן כזה כמו שהרבי 

לימד אותנו, לעשות מהתורות תפילות!.

אכן בדורות הקודמים, בימי התנאים, יכול להיות שהם לא היו צריכים לכך 

– לימוד התורה בעצמו היה בכזו קדושה, שהתורה בעצמה זיככה אותם, 'רבי 

שמעון בר יוחאי', "תורתן אומנותן"כח, לימוד התורה שלהם היה בכזה מין 

קדושה שיכול להיות שהם לא היו צריכים לכך – הם היו פטורים מתפילה, 

 – מוכרחים  האחרונים  בדורות  ברם  'אלוקות',  השיגו  הם  עצמה  בתורה 

מוכרחים לצרף תפילות ללימוד התורה.

ברם כשלומדים התורה – והרי כל יהודי מחויב ללמוד תורה, צריך שיהיה 

'תורתו לשמו', האם 'לכבוד עצמי' הנני לומד תורה?! האם 'לכבוד עצמי'?! 

שאהיה 'רב', שאהיה 'רבי'? האם זוהי המטרה לשמה הנני לומדכט?!

כח. מסכת שבת דף י"א ע"א, ועי' ליקוטי הלכות הל' תפלה ג' אות ג'.

עַ  רִיכִין לַעֲמֹל וּלְהִתְיַגֵּ צְּ ר הֶעָמָל וְהַיְגִיעָה שֶׁ כט. עי' ליקוטי הלכות הל' תלמוד תורה ג' אות ב': ... וְעִקַּ

רַךְ ...  מָהּ לַעֲשׂוֹת נַחַת רוּחַ לְיוֹצְרוֹ יִתְבָּ מּוּד לִשְׁ הְיֶה הַלִּ יִּ בִיל לְבָרֵר עֵסֶק הַתּוֹרָה שֶׁ שְׁ תּוֹרָה הוּא רַק בִּ ה בַּ הַרְבֵּ

י עוֹלָם  ל תּוֹרָה, לִזְכּוֹת עַל-יְדֵי הַתּוֹרָה לְחַיֵּ אֱמֶת וְלִזְכּוֹת לְכִתְרָהּ שֶׁ תּוֹרָה בֶּ רוֹצֶה לַעֲסֹק בַּ ל מִי שֶׁ וּמֵחֲמַת זֶה כָּ

ה  עַל פֶּ בְּ עֵסֶק הַתּוֹרָה שֶׁ עַ מְאֹד בְּ ה, הוּא צָרִיךְ לְהִתְיַגֵּ דוֹשָׁ כְלִית עֵסֶק הַתּוֹרָה הַקְּ ר זֶה תַּ קוֹנוֹ אֲשֶׁ ק בְּ בֵּ לְהִתְדַּ

רוֹדֵף  סּוּת וּפְנִיּוֹת וְהָעַרְמִימִיּוּת שֶׁ ל גַּ בוֹת שֶׁ חֲשָׁ הַיְנוּ הַמַּ לוּ בָם, דְּ שְׁ עִים יִכָּ חִינַת אֲחִיזַת וּפֹשְׁ לְבָרֵר וּלְהַכְנִיעַ בְּ

תְקָרֵי  יִּ בִיל שֶׁ שְׁ בוֹד וְגַסּוּת בִּ בִיל כָּ שְׁ תּוֹרָה בִּ בְתּוֹ וְרוֹצִים לְהַטּוֹת לְבָבוֹ מִן הָאֱמֶת ח"ו, לַעֲסֹק בַּ אַחֲרֵי מַחֲשַׁ

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים כד

עלינו  'אותה'  לשמה',  'תורה  זוהי  ללמוד,  עלינו  הקדושה'  'התורה  את 

ללמוד, ובזה כבר יש הכל!

והכל זה תורה, "גמרא" זו תורה, "ארבעה חלקי שולחן ערוך" הם תורה, 

"מדרש" זה תורה! הכל זה תורה, עלינו ללמוד הכל! והלימוד הזה מזכך את 

האדם, הלימוד מטהר את האדם, יש לו חלק אחר לגמרי בתורה.

ל

חותמו של הקב"ה 'אמת'

 רבי נתן היה פעם בעיר 'בראד', היה שם קלויז של גאונים, והם ידעו מרבי 

נתן, וגם ידעו חתן של מי הוא, הם נכנסו עמו לשיחה, ולאחר מכן התבטא רבי 

נתן ואמר: "לערנען קענען מיר! פארוואס הייסן זיי 'גאוני ארץ'? ווייל 

די גאות פון די וועלט איז ביי זיי!" ]ללמוד אנו יודעים! מדוע הם מכונים 

'גאוני ארץ'? בגלל שהגאות של העולם מונח אצלם![

כך התבטא רבי נתן לאחר מכן! הם היו גאונים, גדולים, ור' נתן התבטא 

על לימודם, "מדוע הם מכונים גאוני ארץ? בגלל שהגאות של העולם מונח 

אצלם", למרות שהם היו גדולים!

הרבי  של  האמת  את  הרבי,  אצל  שיש  האמת  את  הרגיש  נתן  רבי  ברם, 

שמונחת בכל דבר, את זה הוא ראה, לשאר העולם אין את זה! אין להם את 

האמת הזאת!

ית  לִישִׁ ה שְׁ סְעֻדָּ ה אוֹ מוֹרֵה הוֹרָאָה אוֹ לִהְיוֹת מְפֻרְסָם וְלוֹמַר תּוֹרָה בִּ אֵיזֶה קְהִלָּ הְיֶה רַב בְּ יִּ בִיל שֶׁ שְׁ י, בִּ רַבִּ

ה ... אֵלֶּ ו וְכַיּוֹצֵא בְּ הוּג עַכְשָׁ נָּ בוֹדוֹ כַּ וּלְהַנְהִיג הָעוֹלָם וּלְהַרְבּוֹת כְּ

הערות ומראי מקומות



כה  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

כשהוא  ברם  כן,  לפני  הכל  לו  היה  שהתקרב,  לפני  למדן  היה  נתן  רבי 

נורא,  נורא  היה   – ראה  מין אמת, מה שהוא  כזה  הרגיש  הוא  לרבי  התקרב 

"היכן היכן?! העולם הרי לא יודעים מהאמת הזאת!".

כזו  ב'מכתבים',  זה  רואים את  ואת ה'אמת' הזאת הוא הכניס בכל דבר, 

אמת מונחת במכתבים שזה נורא, מונחת במכתבים אמת נפלאה.

ב'תפילות' יש כזה מין 'אמת'! ב'ליקוטי הלכות' יש כזה מין אמת!, לבד 

ממה שיש שם חידושים נפלאים, הרי שמונח שם כזה מין אמת!

ו'אמת' – זהו 'חותמו' של הקב"ה, ה'חותם' של הקב"ה הוא 'אמת', זה מה 

שהקב"ה אוהבל!

ל

לחדש בתורה

הרבי צוה על רבי נתן, הרבי נתן לו ציווי, שבכל יום 'יחדש בתורה'! היה 

פעם שרבי נתן לא יכול היה לחדש, הוא יצא לשדה, ושם השיח ליבו היטב 

"איך האב אויסגעקוועטש פונעם  נתן:  ר'  לפני הקב"ה, לאחר מכן אמר 

קליינעם פינגער – האב איך אויסגעקוועטשט תורה!" סחטתי מהאצבע 

הקטנה – סחטתי תורה![

מוכרח  היה  והוא  בתורה,  יום  בכל  לחדש  שעליו  מהרבי  ציווי  לו  היה 

לחדש, היה מוכרח לשמוע בקולו של הרבי, יש פעמים – שכותבים 'הלכות', 

מצליחים לדבר, ויש פעמים 'שלא', צריך "לסחוט חידוש מהאצבע הקטנה!", 

א אֶל הָאֱמֶת... רַךְ אֵינוֹ אֶלָּ ם יִתְבָּ ֵ ל הַשּׁ תּוֹקְקוּת שֶׁ ר הִשְׁ ל. עי' ליקוטי מוהר"ן תו' ט' אות ג': ...וְעִקַּ

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים כו

יש פעמים שהחידוש בא מהמח, ברם יש פעמים שלא – ואזי הוא סחט חידוש 

מהאצבע הקטנה!

ל

"ר' דוד צבי הגדול" – חותן מוהרנ"ת

שיש  שם  ואומר  המתנגדים,  בענין  שם  מדבר  ה'  הלכה  ריבית  בהלכות  נתן  ר'  הנוכחים:  )אחד 

"אמת", ויש "אמת לאמתו", הוא מדבר שם גם בענין 'חמיו'לא  - ( כן כן.

הרבי אמר לר' נתן: "דיין שווער איז א צדיקלב!" ]חמיך הוא צדיק![, 

וודאי שכך, הוא ידע מגדולתו.

ר' נתן אכן מביא, בשעה ש"ר' יצחק" בנו נולד, הוא כותב בימי מוהרנ"תלג, 

נולד בעיר 'מאהלוב' ו"ר' דוד  נולד ר' יצחק, הוא  בשנת תקס"ח ערב פסח 

צבי" חותן מוהרנ"ת שכב במיטת חוליו. וכותב ר' נתן: "חותני הצדיקלד – לא 

ן הָיוּ  ם כֵּ דוֹלֵי הַחֲסִידִים, גַּ חָלְקוּ עַל גְּ דוֹלֵי הַלּוֹמְדִים שֶׁ גְּ לא. עי' ליקוטי הלכות הל' רבית ה' אות כ': ... שֶׁ

ים וְנוֹרָאִים מְאֹד,  יקִים קְדוֹשִׁ הָיוּ צַדִּ דוֹלֵי הַחֲסִידִים שֶׁ ם עַל גְּ ים, וְכָל מַחֲלָקְתָּ יִּ דוֹלִים אֲמִתִּ יקִים גְּ ם צַדִּ רֻבָּ

י  כִּ הַחֲסִידִים רְחוֹקִים מֵהָאֱמֶת,  דוֹלֵי  גְּ וְשֶׁ ם  אִתָּ הָאֱמֶת  שֶׁ הַלּוֹמְדִים אָמְרוּ  דוֹלֵי  גְּ שֶׁ הָאֱמֶת,  מֵחֲמַת  רַק  הָיָה 

י  פְרָט מִפִּ הֶם, )בִּ לָּ עָנוֹת שֶׁ ה מְאֹד מֵהַטְּ אָזְנַי הַרְבֵּ עַצְמִי בְּ י בְּ מַעְתִּ ם אָנֹכִי שָׁ ר גַּ אֲשֶׁ עוֹבְרִים עַל תּוֹרַת אֱמֶת, כַּ

וְהַכֹּל  דוֹלֵי הַחֲסִידִים  גְּ ה עַל  וְחָלַק הַרְבֵּ מְפֻרְסָם,  כַּ דוֹל  גָּ יק  צַדִּ הָיָה  שֶׁ וִד צְבִי זַצַ"ל,  דָּ יק מוֹרֵנוּ הָרַב  דִּ הַצַּ אוֹן  הַגָּ חוֹתְנִי 

עַד  יְקָא,  דַּ הֶם  בָּ שׁ  נִתְלַבֵּ לְאָכִים  הַמַּ קִטְרוּג  אֲבָל  אֱמֶת,  נָתָם  וָּ כַּ שֶׁ י  אַף-עַל-פִּ ן  עַל-כֵּ לּוֹ( ...  שֶׁ הָאֱמֶת  מֵחֲמַת 

זֶה הָעוֹלָם  קּוּנוֹ בְּ ל תִּ כָּ "ל ... שֶׁ יקִים הַנַּ דִּ י הַצַּ דוֹלֵי קְדוֹשֵׁ יְקָא מַטְעָה אוֹתָם לְקַטְרֵג וְלַחֲלקֹ עַל גְּ הָאֱמֶת דַּ שֶׁ

ת הָאֱמֶת  נְקֻדַּ זוֹכִים אֶל  ר רַק הֵם  ים וַעֲצוּמִים, אֲשֶׁ רַבִּ נִסְיוֹנוֹת  בְּ עוֹמְדִים  יקִים שֶׁ דִּ הַצַּ דוֹלֵי  גְּ יְקָא עַל-יְדֵי  דַּ

צְמָח... לַאֲמִתּוֹ וְעַל יָדָם אֱמֶת מֵאֶרֶץ תִּ

לב. עי' שיש"ק הנדמ"ח ח"ב אות י"ג.

לג. אות כ"ז.

לד. שם אות כ"ו.

הערות ומראי מקומות



כז  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

יכול היה לשמש כסנדק", מכיון ששכב במיטת חוליו, ולאחר חג הפסח הוא 

נפטר.

כך מובא בימי מוהרנ"ת, 'חותני – הצדיק'.

הוא היה יהודי מופלא, יהודי נעלה מאד.

לאחר שאביו נפטר, במשך 'שמונה שנים' הוא המשיך ללמוד עמו תורה! 

אותו  ילמד  "מי  בכתה:  והרבנית  שנים',  - שבע  'שש  כבן  ילד  אז  היה  הוא 

תורה?!", ואכן אביו בא אליו כל לילה ולמד עמו תורה, במשך שמונה שנים 

מן  תורה  תורה,  יום  בכל  עמו  ולמד  צבי,  דוד  ר'  של  אביו   – אליו  בא  הוא 

השמים!

איזה 'אמת' היא זאת, 'תורה' שנלמדת בשמים!

זכה  יהודי היה "ר' דוד צבי", עד כדי כך שהוא  כן איזה סוג  רואים אם 

ללמוד עם אביו במשך שמונה שנים לאחר הסתלקותו!

אולם למרות זאת רבי נתן ידע שהרבי היה חסר לו! ומאורו של הרבי הוא 

לא נהנה!

כינוהו "ר' דוד צבי הגדול", מאות רבנים עמדו לפניו ביראה ופחד, לבד 

ממה שהיה 'גאון עולם', אדם מופלא, יהודי קדוש, 'יהודי שמימי' הוא היה, 

במשך ארבעים שנה הוא לא שכב לישון במיטה, הוא היה יהודי קדוש.

והוא גם ידע מי "ר' נתן", הוא הכיר את ר' נתן, ולמרות הכל ראה ר' נתן 

שהרבי חסר לו, אין לו את האור של הרבי!

)רמ"ב שואל על איזה מעשה עם גביר שחשד במוהרנ"ת שגנב ממנו כלי זהב, ור' דוד צבי החרימו 

על כך שחשד על מוהרנ"ת במעשה שכזה – מובא בשיש"'ק הנדמ"ח ח"ב אות י"ד( ממי שמעת 



טעם זקנים כח

זאת? )רמ"ב: ר' אליהו חיים רוזין( אף פעם לא שמעתי על כך, אינני יודע, לא ראינו 

אינו ראי'...

)רמ"ב: העיקר הוא שהוא ידע מי הוא ר' נתן(, בוודאי שהוא ידע, הוא ידע מי זה ר' 

)אשת מוהרנ"ת, ושאל אותה אודות  ויש בזה סיפור שלם, שהוא דיבר עם בתו  נתן, 

הנהגות מוהרנ"ת בביתו ומאד מצא חן בעיניולה(, הוא ידע מי הוא ר' נתן!

אנו מדברים מכך, שאפילו "ר' דוד צבי" שהיה כזה קדוש, גם הוא היה 

צריך לקבל מהאמת של הרבי, והאמת של הרבי הייתה חסרה לו!

ל

המגיד מטירהאוויצע ז"ל

הייתה לו זכיה – ל"מגיד מטירהאוויצע"לו, שלפי החשבון הוא היה כבן 

'שבעים שנה' כשהתקרב לרבי.

הוא התקרב לרבי בשנות הנו"ן )בשנות תק"ן(, עוד הרבה לפני שהרבי היה 

בארץ ישראל, בשנות נ"ב, נ"ג. והיה כבן 'תשעים שנה' – 'למעלה מתשעים 

שנה' – כשנפטר, בערך שנה לאחר הסתלקותו של הרבי – בשנת ע"ב או ע"ג.

נמצא שלפי החשבון הוא היה כבן 'שבעים שנה' או יותר כשהתקרב לרבי, 

ואחד  שנה'–'עשרים  'עשרים  כבן  אז  היה  והרבי  שנה',  'שבעים  כבן  צדיק 

שנה', והמגיד הבחין בגדלותו של הרבי!

לה. עי' שיש"ק הנדמ"ח ח"ב אות כ"ב.

ירְהָאוִויצָא  יד מִטִּ גִּ י יְקוּתִיאֵל הַמַּ יק רַבִּ דִּ לו. עי' כוכבי אור - אנשי מוהר"ן, אות כ"ד, וז"ל שם: הָרַב הַצַּ

וְלַעֲמֹד  חַת אַדְמוֹ"ר זַ"ל,  תַּ דוֹרוֹ לְהַכְנִיעַ אֶת עַצְמוֹ  בְּ שֶׁ ל הַמְפֻרְסָמִים  יוֹתֵר מִכָּ בְּ זָכָה  ר  זְצוּקַ"ל, הוּא אֲשֶׁ

י מְקֹרָבָיו וְיוֹצְאֵי חֲלָצָיו נִתְקָרְבוּ עַל יָדוֹ לַאַדְמוֹ"ר זַ"ל. ה מֵאַנְשֵׁ אֵימָה וָפַחַד, וְגַם הַרְבֵּ תוֹ בְּ ָ לִפְנֵי הַדְרַת קְדֻשּׁ

הערות ומראי מקומות



כט  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

הוא אמר לרבי: הנכם מסתתרים מפני כולם, וממני וודאי, אבל מאיתי 

את  ברם   – איירה  יירה  אותי',  ו'פוצעים  בי  'יורים'  תסתתרו,  לא  אתם 

האמת לא אעזוב!"

מבוגר מהרבי בחמש  היה  יודל"  "ר'  כן  וכמו  זקן!  יהודי  – של  זכיה  זו 

עשרה–שש עשרה שנים, אלא שהמגיד היה יהודי 'זקן'! ומבין צדיקי הדור 

היה מה'זקנים', חבר של "ר' נחום הגדול מטשערנאביל"!

לכאורה )המגיד מטירהאוויצע( הכיר את ה'בעל שם הקדוש', בשנת תקנ"ב הוא 

ולפי החשבון  נסתלק בשנת תק"כ,  'שבעים שנה', הבעל שם טוב  היה כבן 

הוא היה כבן 'ארבעים שנה' כשהבעל שם הקדוש נסתלק, ובטח יכל להכיר 

את הבעל שם!

לא יודעים, לא יודעין בוודאות גם למי היה מקורב, רק זאת יודעים שהוא 

היה מ'גדולי הצדיקים'.

ל

שומר הגבול...

הוא התגורר בעיירה 'טירהאוויצע', ובטירהאוויצע עובר גשר באמצע העיר, 

מצד אחד יש מקום שנקרא 'כאנאראד', ומהצד השני נמצאת 'טירהאוויצע', 

חרסון',  'מחוז  מתחיל  והילך  ומשם  קייב',  'מחוז  מסתיים  בטירהאוויצע 

'חרסון' בימים ההם היה מחוז מודרני, והצדיקים אמרו: "הושיבוהו למגיד 

בעיירה טירהאוויצע, כדי שישמור שלא ייכנס ה'רע' של 'חרסון' – שלא 

ייכנס למחוז 'קייב'!".

והיו  ה'צדיקים',  של  נעלות  עיירות  של  מחוז  ההם  בזמנים  היה  "קייב" 

אומרים: "כי מקייב תצא תורה", ברם 'חרסון' היה מחוז יותר מודרני, לכן 



טעם זקנים ל

הושיבוהו בעיירה 'טירהאוויצע' שישמור על הגבול בין המחוזות, שלא ייכנס 

ה'רע' של 'חרסון' – שלא ייכנס למחוז 'קייב'!

המגיד היה אדם מרומם ונעלה מאד!

'במחוז  נמצאת  מעזיבוז  לא,  קייב?(  במחוז  נמצאת  'מעזיבוז'  העיירה  ])השואל: 

קאמניץ', מאהליב, קרעמיניץ, שאריגראד, היכן ש"ר' דוד צבי" )חותן מוהרנ"ת( 

כיהן כרב, עיירות אלו נמצאות ליד מעזיבוז.

)השואל: העיירות 'אומן וברסלב'?( העיר אומן נמצאת במחוז 'קייב', והעיר ברסלב 

נמצאת במחוז 'קאמניץ'.

)רמ"ב: ב'כאנאראד' התגורר ר' ישראל טירהאוויצער?( ר' ישראל התגורר ב'כאנאראד', 

אכן הוא התגורר באזור ההוא.[

ל ל ל

דיבורים חמים כגחלי אש

האמת של הרבי היא משהו אחר – איי, איי, כזה מין 'אמת', "ר' נתן" – 

פה  שיש  הבחין  הוא  ותיכף  לרבי,  התקרב  והוא  לו,  עזר  הוא  ברוך  הקדוש 

משהו אחר, איזה 'אמת מסוג אחר'!

הוא היה מלא ב'תורה', מלא ב'יראת שמים', האם זה דבר של מה בכך?!

חמיו היה כזה יהודי צדיק, שר' נתן התפלא: "כיצד יכול היה משה רבינו 

להיות במעלה גבוהה יותר?!" חמיו היה יהודי גדול ונורא, אדם נעלה ביותר!

נטילת  של  חומרות  מחמת  לסעודה  ידיו  נטל  לא  החול  ימות  כל  במשך 

ידיים, ואף פעם לא שכב לישון, היה מנמנם קצת, ומלבד כל המעלות האלו 



לא  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

הוא היה אדם מורם ונעלה, אדם מופלא! וכשיש כזה 'חותן', האם צריכים 

משהו טוב יותר?!

ואולם לאחר שמוהרנ"ת התקרב לרבי הוא התבטא ואמר: "הדבר דומה 

 – שומנים  ועוד  ו'סוכר',  ב'צימוקים'  ממולא  'מאכל'  מין  זהו   – ל'קניזש' 

כשהמאכל 'טרי', 'חם' אזי הטעם שונה לגמרי, אולם אם המאכל אינו 

טרי, הוא קר, אזי הטעם כבר לא אותו דבר!".

"אצל חמיו יש הכל, יש בו הכל, אלא שזה לא 'חם', אצל הרבי הרי זה 

'חם'!", כך התבטא מוהרנ"ת על חותנו, יש בו הכל, לא חסר לו שום דבר, 

אלא שחסר חמימות!

נהיית  ומכך  אש"!  כגחלי  חמים  "דיבורים  הרבי:  אומר  כ'  בתורה  אכן 

'תורה'לז.

)כאן חסר קצת ההמשך(

ל ל ל

ל'סבא שלך' אני מתכוון...

"ר' נחמן חיה'לעס"לח היה חתנו של ר' בער. ר' בער היה בנו של ר' שלמה 

קארלינער, וחתנו של ר' ברוך'ל ממזיבוז.

"ר' שלמה קארלינער" היה גדול מאד, 'משיח בן יוסף', קדוש עליון. הוא 

השתדך עם ר' ברוך'ל, קראו לבנו "ר' בער", ו"ר' נחמן חיה'לעס'" היה חתנו 

של ר' בער.

לז. שם אות א'.

לח. רבי נחמן בן מרת חיה בת רביז"ל.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים לב

בזמן ה'מחלוקת' הגדולה על הרבי, על רבי נתן, בימים ההם, חמיו – ר' 

בער – אמר לו לר' נחמן חיה'לעס, תוך שהוא מצוטט לו את הפסוק שכתוב 

בבניו של ישמעאל, "ומשמע ודומה ומשא" – "תשמע ותדום ותסבול!", כך 

אמר ר' בער לר' נחמן חיה'לעס.

)רמ"ב: ר' בער כיהן כרבי?( לא, הוא לא היה רבי, הוא היה חתנו של ר' ברוך'ל. 

)רמ"ב: חסידי קרלין לא מינוהו לרבי?( משום מה אף אחד מילדיו של ר' ברוך'ל לא 

שימש כרבי.

'מיכל',  הנראה  כפי  מיכל?(  או  היה שמו מאיר  )רמ"ב: מה  "ר' מעכצע"לט  גם  כך 

כינוהו "מעכצע", גם הוא היה גדול מאד, אולם הוא לא שימש כרבי.

לר' ברוך'ל היתה זכיה שכל ילדיו לא שימשו כרבי... זה היה רצונו של ר' 

ברוך'ל!

כך גם הרבי "ר' אלימלך", "ר' אלעזר" בנו לא שימש כרבי! ר' אלעזר נוהג 

היה לנסוע אל ה'מגיד מקאזניץ', כמו כן אל ה'נעשכיזער', אולם הוא עצמו 

לא שימש כרבי, ר' אלימלך לא רצה שילדיו ישמשו כרבי!

ר' יעקב יוסףמ היה מספר את הסיפור )הנ"ל( מסבו.  

לעת זקנותו )של ר' יעקב יוסף( הוא הרבה בבכיות לפני השם יתברך, הוא היה 

בוכה הרבה לפני השם יתברך!

ר' יעקב יוסף סיפר, שפעם התקיימה ברית לבנו של "ר' נחמן חיה'לעס", 

והוא ניגש לאחד מחסידיו של ר' ברוך'ל וביקש ממנו שישתתף בברית. אמר 

לו אותו חסיד לר' נחמן: "אליכם לא 'אלך', אליכם 'אזחול על ידי ורגלי', 

לט. עי' טעם זקנים קונטרס ז'.

מ. בנו של ר' נחמן חיה'לעס.

הערות ומראי מקומות



לג  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

יש לכם סבא שהוא 'רבי'!", כך הוא אמר לר' נחמן חיה'לעס. אותו חסיד 

של ר' ברוך'ל, 'יש לכם סבא שהוא רבי'!

אמר לו ר' נחמן: "יש לי כמה סבים!?", והוא פירט לו, "ר' ברוך" הוא 

סבי, "ר' שלמה קארלינער" הוא סבי. אמר לו החסיד: "אלו הם אינם סבים 

'שלך', אלו הם סבים 'שלה'... הסבא 'שלך' הוא הרבי!".

ל

אדמו"ר  נכד  נחמן  "ר'  חיה'לעס:  נחמן  לר'   – נתן  ר'  כותב  במכתבים 

ז"ל", כך הוא כותב לו תמיד, וכותב לו שיבוא אליומא.

הוא קבור ב'אומן', בשנים האחרונות לחייו עבר להתגורר ב'אומן'.

הוא היה 'בעל תפילה' גדול!

ל

פרי עץ חיים – נכדי רביז"ל

גדול,  עשיר  היה  יוסף  יעקב  ר'  יוסף?(  יעקב  ר'  הוא  נחמן,  ר'  של  בנו  )השואל: 

מעשירי העיר טשעהרין, עשיר מופלג, בסופו של דבר הוא אבד את נכסיו, 

הקומניסטים נטלו מהם את כל כספם, הפכו אותם ל'פשוטי עם', והוא עבר 

להתגורר ב'אומן', מאחר והתגורר באומן – היה עולה לציונו של הרבי ושופך 

דמעות כמים.

י  נַפְשִׁ יְדִיד  לַאֲהוּבִי  לוֹם  וְשָׁ ועי' מכתב שפ"ה:  לתרופה.  עלים   - מוהרנ"ת  הרבה במכתבי  מובא  מא. 

ב לִבְנִי  מִכְתָּ י בְּ תַבְתִּ בָר כָּ יק וְכוּ' מוֹרֵנוּ הָרַב נַחְמָן נ"י נֶכֶד אדומ"ר זצוק"ל. כְּ רִי צַדִּ תִיק פְּ נִי הַוָּ וּלְבָבִי הָרַבָּ

נִים  ךָ פֹּה פָּ ר עִמְּ ר אֲדַבֵּ אֲשֶׁ ם כַּ ֵ ד לְפֹה, וְאִם יִרְצֶה הַשּׁ מָם לָבוֹא מִיָּ בְרֵי אֱמֶת אֵלֶיךָ, וְתִרְאֶה לְקַיְּ ה דִּ מָּ חְיֶה כַּ יִּ שֶׁ

רֵת אֶת אדמו"ר זצוק"ל,  ב לְשָׁ ךָ הוּא לְטוֹבָתְךָ, וַאֲנִי מְחֻיָּ ר עִמְּ זֶה לְדַבֵּ נָתִי בָּ וָּ ל כַּ כָּ נִים ... וַה' יוֹדֵעַ שֶׁ אֶל פָּ

נּוּ  י מִמֶּ לְתִּ בַּ קִּ דִבְרֵי אֱמֶת שֶׁ י אִם בְּ יָדִי לַעֲזֹר לָהֶם כִּ חְיוּ, וְאֵין בְּ יִּ ל לְטוֹבַת יוֹצְאֵי חֲלָצָיו הַיְקָרִים שֶׁ דֵּ תַּ לְהִשְׁ

זַ"ל...

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים לד

)רמ"ב: לבד מר' זלמן ור' יעקב יוסף היה אח נוסף?( היו שני אחים אלו בלבד! אמרו 

עליו על ר' זלמן שקלסתר פניו דומה לקלסתר פניו של הרבי!

ראיתיו באומן בראש השנה, גם בהיותי בעיר טשעהרין ראיתיו.

ר' נחמן חיה'לעס נתן שם לבנו על שם אביו, חתנו של הרבי )בעלה של חיה'לע( 

ששמו היה ר' זלמן!

"ר' יעקב יוסף" השתדך עם הרבי, כשבנו ר' זלמן היה לחתנו של הרבי, ר' 

זלמן היה בעלה של חיה'לע בזיווג ראשון, אולם הוא לא האריך ימים.

])רמ"ב: בעלה של חיה'לע בזיווג שני היה "ר' אהר'קע – נכדו של ה'בעל התניא'?( כן, הוא 

כיהן כרבה של העיר קרימנטשוק )רמ"ב: הוא היה אחיו של ה'צמח צדק'?( לא, הם היו 

בני דודים, אימותיהם היו בנותיו של הבעל התניא.[

ל

ר' זלמן בן ר' נחמן חיה'לעס התגורר בעיר טשעהרין, הוא גם היה גביר 

גדול, וישב על התורה והעבודה יומם ולילה, לא פסיק פומיה מגירסא, וכמו 

לא  הוא  אבל  עשירות,  לו  היה  התנהלו,  העסקים  חרסום"מב,  בן  אלעזר  "ר' 

התערב בעסקים כלל, רק ישב ולמד.

הוא כתב ספר על מענין של הרבי, מלקוטי מוהר"ן, הספר היה ממש הפלא 

ופלא! ראיתי את הספר, הוא כתב כאלו חידושים שזה היה נפלא! רצו לקחת 

והלך  הקומוניסטים  בידי  נפל  זה  אולם  ישראל,  בארץ  להדפסה  הספר  את 

לאיבוד.

הוא חיבר ספר נפלא, אה, 'חידושים נפלאים', הוא היה...!

מב. עי' מס' יומא דף ל"ה ע"ב.

הערות ומראי מקומות



לה  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

אז  או  ביניהם(,  אנ"ש  )שחו  הרבי"  של  פניו  קלסתר  "זהו  באומן,  ראיתיו 

התבוננתי יותר בקלסתר פניו.

את  הכיר  עוד  הוא   – לכאורה  יודע,  אינני  זלמן?(  ר'   – קיבל  הוא  ממי  )השואל: 

הדורות הקודמים, יכול להיות שעוד הכיר את ר' נתן, יכול להיות.

היו דורות, היו דורות – אך עדיין יש! היו דורות – ועדיין יש! השם יתברך 

יעזור ש"לא נעמוד מן הצד"!

ל

יכול להיות שהתכוונו אליך... הרב מטשעהרין

היה זה בעת שרבי נתן אמר את ההלכה הגדולה )מלקוטי הלכות( שבהלכות 

פסח הלכה ט', אנשי שלומינו בשומעם את ההלכה התפעלו נורא, הם עמדו 

בהתרגשות גדולה, ברם הרב מטשהערין נשאר לעמוד מן הצד, ר' נתן הבחין 

שהוא לא כל כך מתפעל מההלכה מג )הוא היה אז צעיר לימים(.

ענה רבי נתן ואמר: "הרבי השתמש בזכות אבות לקחת את "ר' אהרן 

להיות  יכול   – נכדו  היה  הרי  מטשעהרין  הרב   – ברסלב  לעיר  רב"  דער 

שהרבי התכוון אליך, הרבי התכוון אליך, ואתה עוד עומד מן הצד?!".

נו, לאחר מכן הוא כבר שב בתשובה... הוא כתב את הספר 'קיצור ליקוטי 

הלכות', )ליקוטי עצות חדש – אוצר היראהמד(. הוא פעל רבות.

מג. עי' שיש"ק ח"ב אות תשפ"ג.

מד. עי' בהקדמה שם שכתב ברוב ענוותנותו: הלא אני הלואי שאזכה להיות באמת על כל פנים זעירא 

דמן חבריא, כי לא זכיתי לשמש את מורנו הרב ר' נתן זצ"ל אפילו באצבע הקטנה, כי צעיר הייתי לימים 

אז...

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים לו

"ר' אפרים ר' נפתלי'ס", היה בנו של ר' נפתלי! הקדוש ברוך הוא לו עזר, 

זו  ותיכף 'הרגיש' מי זה "רבי נתן", הוא הבחין בגדלותו של ר' נתן, כן כן 

זכייה.

ב'פרפראות' רואים הרי נפלאות, בפרפראות על כל תורה הוא מזכיר רבות 

את רבי נתן, בדרך נפלא, נפלא! הרב מטשעהרין בספר 'פרפראות לחכמה', 

הליקוטי הלכות שמובאים בכל חלקי הספר...!

אכן בתורה י"ב הוא מדבר מ'הלכה זו', ומ'הלכה זו', הספר מלא ב'ליקוטי 

הלכות'. 'ראשית הגז' היא הלכה על תורה י"ב ועל תורה כ"ח, שם מדברים 

גם מענין 'למדן'מה.

ל

כל כתבי האריז"ל על 'כף היד'

רבי נתן השתתף בחתונתה של "חיה" בת רביז"ל עם "ר' אהר'קע דער רב", 

נתן מאמר, הוא אמר את ההלכה מ'ראשית  ב'שבת שבע ברכות', אמר רבי 

הגז' שמבארת את תורה י"ב ותורה כ"ח – שני התורות יחד, שם מדבר על 

'תלמיד חכם – שד יהודי', 'אלפין נפולין – תורה נפולה'.

רבי נתן שכח שהחתן "ר' אהר'קע" למדן גדול, ורבי נתן 'תפס את עצמו': 

"מה אני מדבר? שמא יחשוב ר' אהר'קע שאני מדבר 'עליו'!", רבי נתן דיבר 

אז בחריפות על הלומדים, והוא רצה לסובב את הגלגל חזרה, אולם כבר לא 

היה יכול.

ר' אהר'קע היתה בתו של הבעל התניא, היא קבורה  "פריידא" אמו של 

בסמוך לקברו של הבעל התניא.

מה. עי' תו' כ"ח אות א'.

הערות ומראי מקומות



לז  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

כשרבי נתן היה אצלו, הוא אדם מרומם ונעלה – "ר' אהר'קע", הוא שוחח 

ור'  הבית,  מפתח  נתן  רבי  את  ללוות  יצא  מכן  ולאחר  רב,  זמן  נתן  רבי  עם 

אהר'קע ענה ואמר: "יהודי זה - כל כתבי האריז"ל ועץ חיים מונחים על 

כף ידו!".

הוא היה חתנו של הרבי, לבד ממה שמעצמו היה גדול בישראל.

הירושה  כן,  כן  אייזיק'?(  יצחק  'ר'  שהאשיר  הירושה  עם  סיפור  איזה  היה  האם  )רמ"ב 

יצחק  'ר'  הרבי  של  חתנו  גדולה,  עשירה  היתה  היא  משרה,  היא  שנשארה 

אייזיק' היה עשיר גדול, ור' יצחק אייזיק שוחח עם ר' נתן על רצונו שחלק 

ניכר מנכסיו ישמש לענייני הרבי.

אולם את הירושה – את 'הצוואה' לא ניסח כיאות, רבי נתן לא נכח בעת 

יכול להתפס  ורב  כהוגן,  לבד את הצוואה שלא  ניסח  הוא  כתיבת הצוואה, 

על איזה מילה, ומכל הירושה נשאר לענין של הרבי רק ספר תורה, פמוטות, 

דברים קטנים, וקצת תכשיטיםמו. )רמ"ב: להיכן הלך שאר הכסף?( הרי היו לו שלשה 

בנים.

ככה היה הסיפור, הוא הלך כאילו לפי ההלכה, "הלכה'דיג".

רבי נתן רצה וחשב שיהיו נכסים לענייניו של הרבי, כדי שענייניו של הרבי 

יוכל להיות מופצים יותר, ובאותם שנים – חשב ר' נתן שיוכלו לפעול משהו 

בענייניו של הרבי, בפרט שהוא ידע שזה היה רצונו של ר' יצחק אייזיק, חתנו 

של הרבי, שחלק ניכר מהירושה יישאר לעניינו של הרבי.

ל

מו. עי' ימי מוהרנ"ת אות ק"י.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים לח

עם 'כירכרות' כאלו מה יצא מהם?

)רמ"ב: מי היו בניו של ר' יצחק אייזיק – חתן רביז"ל?( היו לו שלשה בנים: ר' אפרים, 

ר' שמחה ברוך, ור' ישראל שהיה מגזע טשערנאבילמז.

של  הסתלקותה  לאחר  ו"שרה'קע".  "אדל'ע"   – ביניהם  השתדכו  הם 

שרה'קע, שידכה אדל'ע את בתה עם בנו של ר' יצחק אייזיקמח, לאדל'ע הייתה 

)רמ"ב:  ברוך'.  'ר' שמחה  עם  היא התחתנה  ראשון(,  מזיווג   - מרים'  'רבקה  )מרת  בת 

ור' אייזיקל מהעיר בארדיטשוב?( כן, הוא היה בנם של ר' שמחה ברוך עם בתה )של 

אדל'ע( מט.

תמיד, תמיד היה בעניין של הרבי הסתרות.

נפש  עגמת  עם  משם  חזר  הוא  דבר  של  בסופו  אולם  נתן,  ר'  חשב  כך   -

עצומה, הוא חשב שיוכל לקחת חלק מהנכסים למען עניינו של הרבי, ובפרט 

שכך גם היה רצונו של ר' יצחק אייזיק.

אולם הקדוש ברוך הוא סובב ככה שמכל הנכסים לא יצא מאומה!

הם באו ונסעו יחד: ר' אפרים בנה של שרה, ור' שמחה ברוך, הם נסעו עם 

כרכרה – מפוארת – לאומן, כדרכם של הגבירים, על ראש השנה, ורבי נתן 

הביט בהם, "מה יצא מהם?! עם כזו 'כרכרה' מה יצא מהם?!".

מז. נעשה חתנו של רבי אהרן מטשערנאביל זצ"ל, ואחר שנפטר בצעירותו נתגדלו בניו בבית זקינם 

בטשערנאביל.

מח. עי' ימי מוהרנ"ת אות ק"י, ועלים לתרופה מכתב ס"ד.

י  רַבִּ ל  שֶׁ ה  הָיְתָה הַחֲתֻנָּ סְלֵו  כִּ ראשׁ חֹדֶשׁ  בְּ "ל  הַנַּ נַת תקצ"ג  שְׁ ת  וּבִתְחִלַּ מט. עי' ימי מוהרנ"ת אות ק"י: 

ם  "ל וְהָיִיתִי גַּ נַּ י אַיְזִיק כַּ ת רַבִּ הָיְתָה אָז אֵשֶׁ "ל שֶׁ ת אָדְל הַנַּ ת דּוֹדָתוֹ בַּ "ל עִם בַּ י אַיְזִיק הַנַּ ן רַבִּ רוּךְ בֶּ מְחָה-בָּ שִׂ

ל-זֶה נֶאֱמַר עַל  קְרֶימִינְטְשׁוֹק. ועי' ליקוטי הלכות הל' שבת ו' שצויין בסוף אות כ"ג: כָּ ה בִּ ן עַל הַחֲתֻנָּ כֵּ

ל ש"ב )- שמחה ברוך(. הַחֲתוּנָה שֶׁ

הערות ומראי מקומות



לט  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

כעבור זמן מה הם נהיו 'עניים', לא נשאר מאומה מכל נכסיהם, מאומה לא 

יצא מזה!

באחד המכתבים כותב ר' נתןנ: "כעת נמצא בביתי ר' אפרים, ואין לו על 

הוצאות לנסיעה חזרה", וזה היה אך מספר שנים לאחר שהם ירשו כזו ירושה, 

כזאת עשירות, ומה נשאר מר' יצחק אייזיק, מאומה לא נשאר.

אלא מאי? דבר אחד נשאר – כל הגזע ממשיך מ"ר' אפרים", "ר' שמשון 

בארסקי" ו"ר' געצע" ושאר כל הנכדים – הכל נמשך מר' אפרים, זה כל מה 

שנשאר!

הוא כבר נהיה יהודי ירא שמים, ר' נתן היטיב עמו!

ר' נתן ראה מה יהיה מכרכרות שכאלו, אם הם יסעו בכרכרות מפוארות 

מאומה לא ייצא מהם, הוא היטיב עמם, הוא ידע שהרבי לא יכעס עליו, הוא 

היטיב עמם והם הפכו להיות חסידים כיאה וכיאות!

לר' אפרים הייתה בת בשם "פיגא" – אמו של ר' שמשון, כמו כן היה לו בן 

"נחמן", הוא היה חמיו של ר' געצע, אביה של אסתר )אשת ר' געצע(.

)רמ"ב: מר' נחמן ב"ר אפרים לא שמעו כלום?( כן, אני הכרת אותו, וודאי, ר' נחמן 

הישיש!

ערב  למרחץ,  שבכניסה  בקופה  יושב  היה  הוא  טשעהרין,  בעיר  בהיותי 

שבת, כינוהו "נחמן פרויקעס".

)רמ"ב: אה, לכן הוא רצה להעמיד את ר' געצע, ר' געצע הרי גם ישב שם בקופת המרחץ(, הוא 

העמיד אותו בקופה לזמן מועט, בטשעהרין, אולם ר' געצע הרי בער להשם 

נ. עי' עלים לתרופה מכתב תנ"א.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים מ

דמי  )קופת  על הקופה  להיות אחראי  רצה  ולא  עם הקופה,  והוא הלך  יתברך, 

תשלום בכניסה למרחץ(.

גזע מפואר השאיר אחריו ר' אפרים, גזע נכדים מפואר, הוא השאיר אחריו 

נכדים חשובים, )משפחות גלבך, ברסקי, וכו' הע"י(.

)רמ"ב: ר' שמחה ברוך השאיר אחריו צאצאים?( מר' שמחה ברוך נשאר "ר' אייזיקל 

מבארדיטשוב", בטשעהרין היו עוד בנים חשובים. כמו כן ישנם את בניו של 

"ר' ישראל" הם היו חסידי "טשערנאבל".

)השואל: ר' אהר'קע השאיר אחריו צאצאים חסידי ברסלב?( כן כן, נכדיו התגוררו בעיר 

קרימנטשוק, הם היו נכדיהם של ה"בעל התניא" ונכדיהם של "הרבי", והם 

היו נוסעים לאומן ראש השנה.

בסופו של דבר לדאבון לב הם נהרגו כולם, כל אלו שהתגוררו בקירמנטשוק.

ר' אהר'קע, הרי שימש כרבה של העיר קירמנטשוק – ממילא כל צאצאיו 

התגוררו כולם בקרימנטשוק.

הם היו יהודים יקרים, כאלה לומדים, והם היו משלבים את "עניינו של 

הרבי" יחד עם "תורת חב"ד", הם היו נכדיו של הבעל התניא, הנכדים היו 

משלבים, אבל הם היו נוסעים – על ראש השנה, הם היו נוסעים לאומן.

ל ל ל

'הון רב' ו'שוה פרוטה'

הייתה  כן,   )  - רבנים"  שתי  יש  טעפליק  "לעיר  אמר  התניא  שהבעל  שמעתם  האם  )רמ"ב: 

'עגונה' שהתגוררה בטעפליק, ובמשך שנים רבות התייגעו הרבנים על מנת 

'להתירה', ברם לא הצליחו 'להתירה', בעת שהרב 'בעל התניא' נסע בדרכו 

היה  זה  הדרך,  סלולה  כך  טעפליק,  העיר  דרך  עבר  הוא  בברסלב,  לרבינו 



מא  ויצא, שנת תשל"ה  תפרש 

כששב מנסיעתו מ'פטרבורג' )לאחר ששוחרר מהמעצר בכלא(, ורצה להתפייס עם ר' 

ברוך'ל. הוא נכנס לעיר 'טעפליק', כמו כן עבר בעיירות 'הייסין', 'לאדיזין', 

'ברסלב', 'טולטשין' – התחנה האחרונה היתה אצל ר' ברוך'לנא.

)רמ"ב: המעשה היה בעת שמשה חינקס נתן לו פדיון?( כן כןנב.

מרדכי  "ר'  אמר  להגיע,  אמור  התניא  בעל  שהרב  בטעפליק  כששמעו 

דיין"נג: "הרי הרב בעל התניא אמור לעבור בעירנו, כשהרב בעל תניא יגיע, 

נצרפהו על מנת שנוכל להתיר את העגונה".

ר' מרדכי דיין הבין שיש אפשרות להתירה, אלא שהוא לא רצה להתירה 

לבד, הבעל התניא הגיע, ויחד עם רב נוסף שכיהן בעיר טעפליק, ישבו ודנו 

יחדיו, ולבסוף 'התירו' את העגונה!

)רמ"ב: ר' מרדכי נחשב לרבם של אנשי שלומינו?( כן כן.

כשהרב בעל התניא עזב את העיר, בעת פרידתו, ענה הבעל התניא ואמר: 

והשני  'מאיאנטעק'  אחד   – שלהם  הערך  וזהו  רבנים,  שני  לכם  "יש 

אחד שווה 'מאיאנטעק' שפירושו 'הון רב' )בהתכוונו שר' מרדכי  'קאפיקע'!". 

נא. עי' אבני"ה ברזל - שו"ס מרביז"ל, אות מ"ו.

רוּךְ  י בָּ נְיָא אֶל הרה"ק רַבִּ עַל הַתַּ סַע הָרַב בַּ נָּ שֶׁ נב. עי' שיש"ק ח"ב אות קמ"ז )בהנדמ"ח ח"א אות תקצ"ה(: כְּ

הֵיְיסִין  רֶסְלֶב  בְּ עֲיָרוֹת  רֶךְ  דֶּ נָסַע  ינֵיהֶם,  בֵּ הָיָה  שֶׁ חְלוֹקֶת  הַמַּ אֶת  ב  ֵ לְיַשּׁ דֵי  כְּ ין  טוּלְטְשִׁ בְּ אָז  ר  דָּ שֶׁ עזְבּוּז  מִמֶּ

בִיר, וְאָמַר  הָיָה גְּ ה חִינְקֶעס שֶׁ נוּ לְמשֶׁ נָה רַבֵּ נוּ, וּבְאוֹתוֹ מַעֲמָד פָּ ר אֶת רַבֵּ ם לְבַקֵּ לִיק וְכוּ' וְאָז נִכְנַס גַּ וְטֶעפְּ

לְמִיד חָכָם", וְנָתַן לְהָרַב רֶעְנְדְל זָהָב עַל  תַּ יבּ צְדָקָה אַן אֱמֶתְ'ן  י", "גִּ ן צְדָקָה לְתַלְמִיד חָכָם אֲמִתִּ לוֹ: "תֵּ

יט מֶען אַן אֱמֶתְ'ן  אס גִּ י"? "דָּ תְמִיהָה וְאָמַר לוֹ: "זֶה נוֹתְנִים לְתַלְמִיד חָכָם אֲמִתִּ נוּ בִּ נָה אֵלָיו רַבֵּ לְחָן, פָּ ֻ הַשּׁ

נוּ עֲדַיִן  רַבֵּ ל, וְהִבְחִין שֶׁ נוּ נָתַן עוֹד רֶענְדְּ פְנֵי רַבֵּ מִיהָה עֲדַיִן בִּ הַתְּ רָאָה שֶׁ לְמִיד חָכָם", וְנָתַן עוֹד רֶענְדְל וּכְשֶׁ תַּ

לִים לְתוֹךְ  יָדוֹ אֶת הָעֲשָֹרָה רוּבְּ נוּ וְהוֹרִיד בְּ ל זָהָב. לָקַח רַבֵּ תַן עֲשָֹרָה רוּבְּ נָּ ל – עַד שֶׁ מֵהַּ עָלָיו וְנָתַן עוֹד רֶענְדְּ תָּ

ארְט פוּן טִישׁ". ישַׁ ל הָרַב, "אַרָאפּ גִּ יָדוֹ שֶׁ

נג. תלמיד רביז"ל, רב ומו"ץ בטעפליק.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים מב

שווה 'הון רב' לרוב גדלותו בתורה( והשני שווה 'קאפיקע' )מטבע שווה ערך נמוך( ר' מרדכי 

היה גאון עצום!

ל ל ל

חזן  היה  אביו   – לוינזון'  'יונתן  בחורים?(  העמוד  לפני  ניגשו  באומן  האם  )השואל: 

אצלנו בבית הכנסת! )השואל: הוא היה 'אבל', אולם סתם כך, באמצע השנה, האם בחור יכול 

היה לגשת לפני העמוד?( לא לא, למעט אם הוא היה אבל, סתם כך לא.

ל

)ר' יעקב דב: ר' אפרים'ל מבאר, לגבי "שפתותיו דובבות בקבר", הוא מפרש את הפסוק "בצר 

הרחבת לי", שדוד המלך ביקש מהקב"ה, 'בצר' – כשיהודי נמצא ב'עת צרה', אזי 'הרחבת לי', הרי אז 

'שפתותי דובבות בקבר', כיון שיהודי זה הרי אומר 'תהילים', נהיית לי 'הרחבה', לכן אבקש ממך 'חנני 

ושמע תפילתי' – האזן לתפילתי שגם יהודי זה ייוושע!(, אה...

שעכטער  מאיר  יעקב  ר'  של  שיעורו  את  בהקלטה  שומעים  והילך  מכאן  השיעור,  מסתיים  )כאן 

שליט"א בליקוטי מוהר"ן תורה ט' , בערך בשנת תשל"ה(


